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Uoči velikog slavlja 
u V o d i c a m

Uz jubilarnu proslavu 40-go- 
dišnjice KPJ i SKOJ-a, r.arod 
Vodica slavi 1. studenoga još 
dva značajna jubileja: 35-godiš- 
njicu mjesne organizacije KP i 
15-godišnjicu oslobođenja svog 
kraja. Tom prilikom u Vodicama 
će se održati veliki miting na ko­
jem će se evocirati uspomene na 
borbenu i revolucionarnu proš­
lost tog*'kraja. Za vrijeme pro­
slave bit će otkrivene dvije spo­
men ploče, koje narod Vodica 
podiže u znak sjećanja na ,revo­
lucionarni rad pokojnog Gušte

Proslava dana OUN
U svim kninskim školama, 

povodom 24. oktobra, Dana Uje­
dinjenih naroda, održana su pri­
godna predavanja o značenju i 
aktivnosti ove svjetske organizam 
čije u borbi za održavanje mira 
i o uspostavljanju prisnijih od­
nosa među zemljama cijelog svi­
jeta, kao i naporima njezinih or­
gana za pružanje pomoći čovje­
čanstvu bez obzira ha nacionalnu 
pripadnost i boju kože. (M)

Šprljana. Rad i djelo komunista 
iz Vodica usko'je povezan za ime 
Gušte Šprljana. Njegovom zaslu­
gom organizirano je u ovo vrije­
me i prva ilegalno štampanje le­
taka i plakata na kotaru Šibe­
nik.

Sve političke i društvene'orga­
nizacije na Vodičkoj općini vrše 
opsežne pripreme za ovu prosla­
vu. (NK)

Oko 300 preživjelih boraca stvovali, su u nedjelju proslavi 
VIII. dalmatinske udarne briga- ^ _s° ^ n^ ce oslobođenja Sinja i 
, . . ,.,.»1 .-i 19-godisnjice pobjede komuni-de i predstavnika političkih i sta - - J

društvenih organizacija s* podru- ‘

ti o
„Logika" libanonskog 

lista
»Al Nidaa« je ime jednog li­

banonskog lista, koji se već u 
nekoliko navrata proslavio »o- 
bjekPivnim« prikazima raznih 
događaja na Srednjem Istoku i 
oko njega. Taj list uezo je pri­
je nekoliko dana na nišan i na­
su zemlju. S obzirom, da je do­
bro poznato komu služi njego­
vo pisanje, to riječnih lista ne 
zaslužuje nikakav poseban o- 
svrt.

Interesantna je, međutim, lo­
gika kojom se list služi u pri­
kazivanju suradnje arapskih 
zemalja s drugim narodima. < 
Zalažući se za suradnju s NR 
Kinom (što je pohvalno i pozi­
tivno) list navodi riječi jednog 
kineskog rukovodioca: »Ako 
svaki od nas proširi svoju 6- 
djeću za pola centimetra, ku­
pit ćemo sav pamuk što ga pro­
izvodi Egipat. . .« Pozitivna že­
lja za suradnjom za čas dobiva 
i »logičan« nastavak. Po slič­
nom kriteriju list govori pro­
tiv suradnje s Jugoslavijom.
»Jugoslavija nas ne može spa­
siti. od agresije i ne xnože uta­
žiti našu glad«. Zaključak li­
sta je nedvosmislen: Jugoslavi­
ja ne predstavlja veliku vojnu 
silu i nema toliko za izvoz, da 
bi zadovoljila sve potrebe Sred­
njeg Istoka, pa zašto surađiva­
ti s njom'.

Zaista »bistra« logika. Indija, 
Indonezija', Burma, Švedska ili 
neka druga zemlja ne predsta­
vljaju ništa jer vojnom silom 
nikoga ne mogu spasiti od a- 
gresije, niti potpuno zadovoljiti 
njihove potrebe.

Pobornici isključivog oslon­
ca na vojne sile i blokovske o- 
rijentacije mogli bi nešto nau­
čiti i od lista »Al Nidaa«.

Mali čovjek iz 
Tajpeha

Sef britanskog Imperijalnog 
generalštaba u doba Drugog 
svjetskog rata, Allen Broock, 
pošao je primjerom mnogih 
poznatih vojnika i političara, 
te objavio memoare, u kojima 
pored ostalog priča o nekim po­
znatim ljudima s kojima se su­
sretao.

O Cang Kaj Seku diktatoru 
s Formoze on se nije bogzna- 
kako povoljno izrazio. To je

»bistar ali mali čovjek«, kaže 
Broock. Njegovo mišljenje o 
gospođi Čang — koja, usput 
usput budi rečeno, važi kao o- 
zbiljan suradnik svog muža — 
još manje je laskavo. Pisac 
memoara kaže: »Sto sam je vi­
še viđao, to mi se manje sviđa­
la«.

Ovih »intimnih« mišljenja o 
prognanicima sa Formoze sje­
tili smo se ovih dana dok smo 
čitali jednu izjavu Čang Kaj 
Seka u kojoj on kaže doslovno 
»Ovo je presudna godina i mi 
ćemo uspeti u protuofenzivi.«

Kontraofenziva? Dakako, sta­
ri se nada da će ove godine 
»osloboditi« Kinu. Kakva iluzi­
ja. Čovjek bi rekao, da govori 
prorok komu nema ravna. Ne 
o i. H nakon ove izjave trebalo 
nadopuniti Broocka i kazati o 
Čang Kaj Seku: Ovo je zaista 
mali, ali ne i suviše bistar čo­
vjek.

na Općinskim izborima.
Preživjeli borci s područja ši- 

čja šibenske općine i preživjeli benske općine pošli su preko Pe- 
borci iz općine Primošten prisu- trova polja, Muca i Sinja, putem,

gdje je VIII. dalmatinska udar- 
—  -  - - * =■— - - - na brigada vodila ogorčene bor­

be u toku NOB-e. . Za vrijeme 
kratkog predaha u selu vrba 
borci su evocirali uspomene na 
borbe, koje je njihova brigada 
vodila u tom rajonu. Preživjeli 
borci prisustvovali su također 
otkrivanju spomen - kosturnice 
n a , Bilom brigu u koju su prene­
seni posmrtni ostaci 80 palih bo­
raca. Na spomen - kosturnicu, o- 
sim brojnih vijenaca društvenih 
i političkih organizacija aero 
škola iz Sinja pustila je avioni­
ma svoje vijence.

Na povratku u Šibenik preživ­
jeli borci VIII. dalmatinske u- 
dame brigade s područja šiben­
ske i primoštenske općine posje­
tili šu muzej u Splitu.

Stankovčani su još prije 10 go­
dina počeli raditi na elektrifika­
ciji svoga mjesta. Međutim, ra­
dovi su sve do 1956. sporo napre­
dovali. Od te godine radovi na 
elektrifikaciji odvijaju se gotovo 
-normalno. Postavljen je daleko­
vod od Crlj<enika do Budaka u 
dužini od 5 kilometara, a  sagra­
đene su i dvije trafostanice. Pro­
šle godine mještani su nabavili i 
80 drvenih stupova za niskona- 
ponsku mrežu kroz selo. Odbor 
za elektrifikaciju prikupio je o- 
ko 2 milijuna dinara i ta su 
sredstva utrošena za nabavku 
raznog električnog materijala. I 
NO općine Stankovci dodijelio je

3tf milijuna dinara za dovršenje 
dvij u trafostanica.

Odboru za elektrifikaciju Stan- 
kovaca povjereno je da novčane 
priloge rasporedi prema imov­
nom stanju domaćinstava, da 
sredstva ubere sada u vrijeme 
berbe grožđa i konačno da pre­
ma potrebi rasporedi radnu sna­
gu. Stankovčani su uvidjeli da je 
električno sivjetlo jedan od glav­
nih preduvjeta za ekonomski i 
kulturni razvoj mjesta. Zbog to­
ga ne izostaje njihova pomoć u 
tim radovima. Sve manuelne ra­
dove na elektrifikaciji izvode 
mještani dobrovoljno, a stručne 
poslove poduzeće »Elektrika« iz 
Zadra. (MO)

Zadaci narodnih odbora
s t o  i

Kao što je poznato, novi Za­
kon o financiranju stambene 
izgradnje treba da stupi na 
snagu 1. januara. Skupština će 
o nacrtu Zakona raspravljati, 
sredinom idućeg mjeseca. To 
znači da od usvajanja zakon­
skog nacrta do njegova stupa­
nja na snagu ostaje tek mje­
sec i pol dana. Za pripreme i 
provođenje svih onih mjera ko­
je se predviđaju ostaje dakle 
relativno vrlo kratak rok, a po­
sao je prilično obilan. Naime, 
narodni odbori od 1. januara 
moraju odrediti nove stanari­
ne, a to  znači da morjau izvr­
šiti novu kategorizaciju stano­
va, raspraviti i na svojim sjed­
nicama usvojiti odgovarajuće 
odluke. Pored toga, moraju se 
prema specifičnim konkretnim 
uvjetima razmotriti i pripremi­
ti eventualne odluke o postepe­
nom provođenju reforme, od­
nosno o nekim olakšicama ako 
za to postoje objektivni uvjeti.

S obzirom na ogroman posao 
sve bi te odluke trebalo odmah 
pripremati.

Nove stanarine, kako smo re­
kli, određivat će narodni od­
bori na osnovu jedinstvenih 
mjerila za cijelu zemlju, i to 
po sistemu bodovanja. Postoje 
dva prijedloga sistema bodova­
nja, od kojih će narodni odbo­
ri slobodno izabrati jedan. Za 
oba sistema izrađene su poseb­
ne tabele, tako da posao bude 
što jednostavniji. U tim su ta- 
h jam a određeni elemnti i bo­
dovanje za prosječni stan, pa 
se na osnovu njih, mogu izra­
čunati bodovi za svaki konkret­
ni stan. Pošto će sva ta uput- 
stva i tabele narodni odbori 
dobitiv ranije, trebaj će odmah 
formirati komisije i održati po­
trebne seminare, kako bi se po­
sao oko nove kategorizacije i 
pripremanja odgovarajućih od­
luka na vrijeme obavio.

Nova stanarina u principu 
mora pokriti sve troškove odr­
žavanja i zamjene stanova, te 
troškove upravljanja. Za osno­
vu računa uzima se da zgrada 
traje 100 godina. Pošto su sa­
dašnje stanarine vrlo' različite 
u pojedinim gradovima, a cije­
na izgradnje i troškovi održa­
vanja približno isti, povećanje 
stanarine ne će biti svuda jed­
nako. Naime, sadašnja stanari­
na za prosječni dvosobni stan 
treće kategorije kreće se od 6 
pa do 27 dinara po kvadratnom 
metru. Tamo gdje je sada sta­
narina niža povećanje će biti 
daleko veće nego u onim na­
rodnim odborima gdje je stana­
rina veća, na primjer 27 dina­
ra po kvadratnom metru. S ob­
zirom na tako velike razlike,

zakonom se predviđa moguć­
nost provođenja stambene re­
forme u dvije ili tri etape. O 
tome treba da donese odluku 
narodni odbor. Samo, kod do­
nošenja takve odluke narodni 
odbor mora imati u vidu činje­
nicu, da će svako određivanje 
stanarine ispod ekonomskog ni­
voa značiti istovremeno i ma­
nje sredstva u fondovima za 
stambenu izgradnju, ili u ne­
kim drugim fondovima narod­
nog odbora, odnošno manje 
sredstava kućnim savjetima za 
održavanje stambenih zgrada. 
Drugim riječima, što se sporije 
bude išlo na potpuno provođe­
nje reforme, to će duže biti pro­
blem u održavanju zgrada i 
stambene izgradnje, dakle pro­
blema koji su nam poznati iz 
dosadašnje prakse. Upravo zbog 
toga treba ta pitanja na vrije­
me ' i temeljito raspraviti, kako, 
bi i odluke stupile pravovre­
meno na snagu.

Postoji još jedna oblast od­
luka, koju će nešto lakše biti 
pripremiti. Naime, kao što Je 
poznato, plaće će se povećati 
ža 6 i pol posto. Kod mnogih 
porodica, gdje su zaposlena dva 
ili više članova to će povećanje 
plaća biti čak i veće nego po­
većanje stanarine. Međutim, 
može se desiti, naročito kod o- 
nih obitelji koje koriste veći 
stan, a zaposlen je samo jedan 
član obitelji, da povećanje pla­
će ne pokrije povećanu stana­
rinu. U tom slučaju narodni od­
bor može svojom odlukom od­
goditi plaćanje povećane sta- 

- narine. Ta je mjera predviđena 
zbog toga da se Čak ni u tim 
pojedinačnim slučajevima ne 
poremeti ili smanji realna za­
rada takve porodice. Međutim, 
olakšica može trajati samo o- 
graničeno vrijeme. Naime, u 
takvim se slučajevima može od-! 
goditi plaćanje povećane stana­
rine za 6 mjeseci, a u iznimnim 
slučajevima do godinu dana. 
Smatra se da je to dovoljno da 
u takvoj porodici nađe zaposle­
nje još jedan član, ili da se dio 
stana iznajmi, odnosno cijeli 
stan zamijeni za manji, odgo­
varajući stan. Prema tome, na­
rodni će odbor morati i za ta­
kve slučajeve, ako ih bude, pri­
premiti potrebne odluke, a to 
znači da već unaprijed treba iz­
vršiti posao oko određivanja 
novih stanarina.

Posao je u svakom slučaju o- 
biman i ne tako jednostavan. 

Zbo gtoga mu treba prići odmah 
i što je isto tako važno, pripre­
miti kadrove, koji će ga obavi­
ti.

■JE Kocon

N A Š  IN TERV JU

Komentirajući izbornu po- I 
bjedu konzervativaca i njezine 
odjeke u svijetu britanski list 
»Sunday Express« piše: »Među 
čestitkama, koje se gomilaju 
na pisaćem stolu g. Nlacmilla- 
na nalazi se jedna, koju će on 
vroHtati bez ikakvog zadovolj­
stva«. Riječ je  o čestitci zapad­
nonjemačkog kancelara Adena- 
uera. »Britanski narod, nasta­
vlja list, bilo da je torijevac ili 
laburista, ne osjeća nikakvu 
ljubav prema dr. Adenaueru. 
On zna da njemu smeta britan­
ska snaga. On zna da je Ade- 
” '•.'»i.er nnemooućio svaki* britan­
ski potez za mir u Evropi. Nj 
mu (britanskom narodu, op. p.) 
nije potrebno njegovo (Adena- 
uerovo) prisustvo u Velikoj 
Britaniji.

Posljednje izjave u kojima 
se Adenauer zalaže, da se i na­
kon eventualnog potpisivanja 
međunarodnog ugovora o razo­
ružanju, ojača Atlantski pakt 
i u  kojima on odlučno odbija 
ideju o bezatomskoj zoni u Ev­
ropi, još su jednom potvrdile, 
da je ovaj državnik čvrsto o- 
stao na pozicijama hladnog ra- j 
ta. Utoliko je mišljenje britan­
skog lista: ispravno, ali s jed­
nom nužnom nadopunom. Ade- . 
nauer onemogućava ne samo 
britanski već i svaki drugi po- 1 
tez za mir u Evropi i svijetu. |

I.K.

razgovor s predsjednikom CK Narodne omladine Hrvatske Srećkom Bijelićem
Nakon Petog plenuma Centralnog 

komiteta Narodne omladine Hr­
vatske, koji je u prvoj polovini 
listopada održan u Zagrebu, raz­
govarali smo s predsjednikom 
Centralnog komiteta Srećkom Bi- 
jeličem o najvažnijim zadacima 
omladinskih organizacija u Hr­
vatskoj.

—• Koji su prema Vašem mi­
šljenju najaktuelmiji zadaci 
pred članovima i aktivima Na­
redne omladine u toku slije­
dećih nekoliko mjeseci?
— Do kraja godine — rekao je 

Srećko Bijelić — omladinske or­
ganizacije u našoj Republici na­
stavit će akcije i manifestacije 
povodom jubilarne 40-godišnjice 
KPJ i SKOJ-a. Osim toga, u- 
pravo se nalazimo u vrijeme o- 
državanja godišnjih sastanaka 
aktiva Narodne omldine i pri­
prema za tvorničke, općinske i 
kotarske konferencije Narodne 
omladine.

^rlo je važno naglasiti da se 
pred, našim organizacijama Na­
laze zadaci zacrtani na VIII. kon­
gresu Saveza, komunista, V. kon­
gresu Narodne omladine i' a- 
prilskom kongresu SK Hrvatske.

— S obzirom da će se na go- 
gišnjim sastancima birati nova 
rukovodstva aktiva,, kakve su 
preporuke Centralnog komite­
ta osnovnim organizacijama i- 
članovinia u vezi sa sastavom 
novih sekretarijata aktiva?
— Mislim da treba prići izboru, 

onih omladinaca, koji će svojim 
radom u školi i van nje biti p ri- . 
mjerni. U općinske i kotarske 
komitete trebalo bi uvesti'što vi­
še mlađih drugova s naprednim 
stavovima i elanom. Nije po­
trebno plašiti se njihove mlado­
sti, ako su spremni da rade. Ova­
ko podmlađeno rukovodstvo si­
gurno bi još više oživjelo dje­
latnost omladinskih organizacija 
u Hrvatskoj.

Novim omladinskim rukovod­
stvima dobro bi poslužila jedna 
analiza aktivnosti i rada dosada­

šnjih rukovodstava kroz proteklu 
godinu dana. Iz njihovog isku­
stva, odnosno nedostataka, lakše 
bi se mogli orijentarati što je 
dobro, a što treba mijenjati. Na­
ročito je važno potpomagati sva­
ku inicijativu mladih ljudi i nji­
hovu želju da sudjeluju u reali­
zaciji raznih društvenih zadata­
ka.,

— Da li ste zadovoljni broj­
nim stanjem organizacija i ka­
kve su mogućnosti za njihovo 
daljnje omasovi javan je?
— Početkom ove godine u or­

ganizaciji Narodne omladine u 
Hrvatskoj bilo je oko 270 hilja­
da mladića i djevojaka. Istina, 
to nije još uvijek broj s kojim bi 
mogli biti zadovoljni i koji bi 
odražavao težnje omladine i nji­
hovu društveno - političku zre­
lost. Krajem prošle i u ovoj go­
dini prišli smo formiranju osnov­
nih organizacija Narodne omla­
dine u završnim razredima osno­
vnih (osmogodišnjih) škola. Ova 
se akcija pokazala vrlo kori­
snom i primanje u članstvo 
nastavit ćemo i dalje u osnovnim 
školama, kako bi u srednje ško­
le došli omladinci s izvjesnim 
iskustvom.

Također ćemo i nadalje značaj­
nu pažnju poklanjati osnivanju 
omladinskih organizacija u mje­
stima i poduzećima gdje one ne 
postoje, kao i omasovljenju po­
stojećih organizacija. To će 
predstavljati jedan od vrlo zna­
čajnih zadataka novih omladin­
skih rukovodstava.

— Budući- da dolazi konac.

jeseni i zima,, kad ne ći biti 
moguće sudjelovati na radnim 
akcijama, što pripremaju Cen­
tralni komitet i kotarska od­
nosno općinska rukovodstva za 
rad s omladinom?
— U prvom redu potrebno je 

završiti tokom jeseni započete lo­
kalne radne akcije, a za vrijeme 
zimskih mjeseci na osnovu dosa­
dašnjih iskustava izvršiti solidne 
pripreme za radne akcije u 1960. 
godini.

Zimske mjesece omladinske or­
ganizacije koristit će i za ideolo­
ško — odgojni rad, za uzdizanje 
mladih kadrova putem brojnih 
omladinskih centara, omladinskih 
političkih škola, političkih škola 
SK, u kojima je već upisan dosta 
veliki broj omladinaca i omla- 
dinki.

Neophodno je što bolje pri­
premiti se za izvršenje postavlje­
nih zadataka i za realizaciju po­
stavki VII. kongresa SKJ i V. 
kongresa Narodne omladine. Sa­
držaj svog rada omladinske orga­
nizacije i rukovodstva trebaju cr­
psti iz svakodnevne prakse — re­
kao je na kraju razgovora Srećko 
Bijelić, predsjednik Centralnog 
komiteta Narodne omladine Hr­
vatske. P. Kesovija

/
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SA SASTANKA SEKRETARA OSNOVNIH SEOSKIH ORGANI­
ZACIJA SK

Dobro se pripremiti
za godišnje konferencije

U prostorijama Društvenog do­
ma održan je sastanak članova 
Općinskog komiteta SK sa sekre­
tarima osnovnih seoskih organi­
zacija s područja općine Šibenik. 
Raspravljalo se o pripremama 
koje treba izvršiti za održavanje 
godišnjih konferencija osnovnih 
organizacija do konca ove godi­
ne. U uvodnoj riječi o značaju 
priprema i karakterističnim ne­
dostacima, koji su se javljali 
prošlih godina^ govorio je Arsen 
Vukić, organizacioni sekretar Op­
ćinskog komiteta SK. On j® re­
kao da naročitu pažnju u pripre­
mama za konferencije treba po­
svetiti sadržaju izvještaja. Nužno 
je odbaciti sva uopćavanja i 
konferencije uglavnom posvetiti 
razmatranjima konkretnih seo­
skih problema, unapređenju po­
ljoprivredne proizvodnje, za- 
drugarstvu, komunalnim i orga­
nizaciono partijskim pitanjima. 
Danu i mjestu održavanja partij­
skih konferencija osnovnih orga­
nizacija treba dati svečan iz­
gled, a njihov sadržaj treba biti 
radnog karaktera. Na tim konfe­
rencijama (komunisti trebaju mje- 
Štanima položiti račun u svome 
radu i zato treba da na njima 
prisustvuje što veći broj članova 
organizacije SSRN.

Ovom sastanku prisustvovao je 
Ante Bego-Giljak, član sekretari­
jata Općinskog komiteta. U svo­
joj izjavi on se više zadržao na 
tretiranju lika komunista, a po­
sebno na uvjetima, pod kojima 
su živjeli i radili komunisti pri­
je oslobođenja. On je pokazao 
izvanredne uslove za nesmetan i- 
deološko - politički rad komuni­
sta u današnjim prilikama i izvr­
šavanje zadataka uopće. Kako 
se u svim osnovnim seoskim or­
ganizacijama SK nalazi veliki 
broj članova, koji rade u raznim 
poduzećima njihov bi se utjecaj 
u životu i radu tih organizacija 
morao osjećati mnogo jače. S ob­
zirom na političku zrelost naroda 
našeg kraja i činjenicu masovnog 
učešća u NOB-i trebalo bi u ve­
ćoj mjeri primati mlade ljude u 
selima u članstvo SK. Dosadaš­
nji rad na tom poslu ne zadovo­
ljava.

Na kraju je zaključeno da se 
godišnje konferencije osnovnih

organizacija SK na cijelom po­
dručju održe do konca ove godi­
ne, a općinska konferencija po­
lovinom siječnja. (T.)

U NEDOVRŠENOJ VINARIJI
SMJEŠTENO VISE OD 200 

VAGONA
Radi modernizacije prerade 

grožđa na našem području plani­
rana j£ izgradnja vinarskih po­
druma velikih kapaciteta u Šibe­
niku, a zatim u Stankovcima. U- 
pravo ovih dana vrše se završni 
građevinski radovi na vinariji 
u Šibeniku, koja će kad bude 
dovršena imati kapacitet od 300 
vagona vina. Vinarija u Šibeniku 
će, pored prerade grožđa u vino, 
također dotjerivati vina za do­
maće i strana tržišta, križanjem, 
filtriranjem, stabilizacijom putem 
hlađenja i drugim procesima. 
Pored vlastitih količina predviđa 
se i uslužno dotjerivanje vina za 
potrebe benkovačke vinarije. O- 
sim toga u vinariji će se monti­
rati posebni poluautomatski u- 
ređaji za punjenje vina u stak­
lenke s kapacitetom od oko 
300.000 boca godišnje, koji će se 
prema potrebama moći poveća­
vati. Građevinska konstrukcija 
šibenske vinarije ima vrionicu 
kapaciteta 60 vagona, skladišne 
cisterne kapaciteta 250 vagona i 
izotermičke cisterne od 20 vago­
na. Osim toga pogon je komple­
tiran destilerijom za preradu 
otpadaka, odjeljenjem za punje­
nje boca, skladištem transport­
nih bačava i podrumom za uskla­
dišten je sortnih vina u bačvama 
i bocama. Destilerija raspolaže 
silosima kapaciteta 20 vagona. U 
posebnom traktu nalaze se kan­
celarijske prostorije, degustacio- 
na dvorana i skladište enološkog 
materijala.

Prošlog utorka u vinariji je u- 
priličeno malo slavlje. Iako su 
građevinski radovi još u toku, 
u vrionice vinarije smješten je 
200-ti vagon grožđa. Ulazak 200- 
tog vagona bučno je pozdrav­
ljen, jer se do prije malo vreme­
na nije u to vjerovalo. Već se ra­
di i na podizanju trećeg sloja od- 
16 cisterni, čije se završavanje 
predviđa početkom idućeg mje­
seca.

Posljednja faza rada

Posjetili smo Tvornicu ribljih 
konzervi u Prvić Luci

R IB E  IM A, A L I...
„ Z a le đ e n i44 r a s h l a d n i  u r e đ a j i
Što koči normalan rad naših tvor­
nica ribljih konzervi?

U posljednjih nekoliko godina mreže naših ribara i poduze­
ća za ulov ribe nisu osjetile neku naročito težinu. Svaki mrak 
donio je novo iznenađenje — prazne ili poluprazne mreže. Bilo je 
mrakova kad su ribari, zadovoljni i vedrih lica, uplovljavali u lu- .
kc* s obilatom, lovinom. Nažalost, tih trenutaka bilo je vrlo malo. vrJ° ma f̂ broj strojeva, dva za

...... ....................................... . _ __ vn.hraramo Inirna i lorlon 7Q lrii.

, OD RIBE DO KONZERVE

U halama Tvornice ribljih 
konzervi u Prvić Luci nalazi se

zatvaranje kutija i jedan za ku­
hanje ribe. To je, prema prosto­
rijama i radu koji se obavlja u 
njima, zaista premalo da bi po-

Manji dio ribe iz domaćeg ulova odlazio je na preradu u 
tvornice. Ostale količine konzumirali su ribari, te građani u prio­
balnom pojasu i u unutrašnjosti. Svakako, riba iz domaćeg iiloVa
nije mogla, podmiriti niti najmini malnije« potrebe tvornica ribljih sao tekao svojim normalnim to- 
konzervi. Zbog toga su se naša poduzeća orijentirala na drugu ^om# ipak sve količine sirovina, 
stranu. Sklopljeni su ugovori i aranžmani s drugim zemljama, uz veliko zalaganje radnika pre^ 
kao na primjer s Turskom i Japanom. rade se navrijeme. Kad ima do-

dvaje tvotmee ribljih urede rashladni uređaji. S druge radnih sati preraditi 3 tisuće ki- 
konzervi u Rogoznici i Prvic strane, u tvornicama se javljaju Lograma. Veći dio posla obavlja 
Luci našle su se u nezavidnom problemi oko prerade ribe. Čije- se ručno. Tek na kraju procesa 
položaju. Po tehničkoj opremlje- ti kontigent mora biti prerađenu dviie mašine jedna stara i ied- 
nosti pogona one dolaze na zad- najkraćem roku. Radnici tadara- „ I ' L T t ,  ’ J 3

Naše

nje mjesto na Jadranu. Da bi se đe i po 15 do 20 sati dnevno, 
te tvornice podigle na sadašnji
nivo ostalih tvornica te vrste u SMANJENI GUBICI
našoj zemlji potrebno je uložiti 
samo 25 milijuna dinara. U obje

U Narodnom odboru kotara izrađuje se

Dugoročni program 
razvoja turističke 

privrede
Povećan broj turističkih posje­

tilaca u posljednjim godinama i 
privredna korist od toga nameće 
pred privredne i društveno-poli- 
tičke organe zahtjeve što bržeg 
rješavanje problema koji u vezi 
s tim iskrsavaju. Izvan diskusije 
je činjenica da postojeći hotel­
sko - ugostiteljski kapaciteti na 
području našeg kotara ni u kom 
slučaju ne mogu zadovoljiti ni 
osnovne potrebe savremenog tu­
rizma. Osim izgradnje pansiona 
od 36 ležaja u Zlarinu i tri rad­
nička odmarališta u Vodicama, 
smještajni kapacitet u hotelima 
ostao je na predratnom nivou. 
Na našem području danas raspo­
lažemo sa svega oko 850 ležaja 
u društvenom sektoru. Međutim, 
činjenica je da se i usprkos tako­
vog stanja broj turističkih posje­
tilaca iz godine u godinu, poveća­
va. U 1957. godini na području 
našeg kotara bilo je 29950 posje­
tilaca od čega 3180 stranaca s u- 
kuppo 198256 noćenja. U 1958. 
godini taj broj se popeo na 
262998 noćenja, a samo do konca 
rujna ove godine bilo je 418070 
posjetilaca sa 385404 noćenja, bto 
prema 1957. godini predstavlja 
povećanje za više od 187.000 no­
ćenja. Do tako naglog porasta 
noćenja došlo je uslijed prona­
laženja smještajnih kapaciteta u 
kućnoj radnosti i to većinom u 
Vodicama, Murteru, Prviću i 
drugim mjestima, koja sve do 
prije nekoliko godina nisu, tako­
reći, ni znala za turizam. Iz­
gradnjom turističkog dijela Ja­
dranske magistrale do Šibenrka, 
a posebno izgradnjom mosta ko­
jim će se ona direknto vezati s 
gradom, problem smještaja po­
stat će još teži.

U Narodnom odboru kotara se, 
pored planova čija je izrada već 
u toku, radi na dovršenju dugo­
ročnog programa razvoja turisti­
čke privrede za razdoblje od 20 
godina. Prema do sada utvrđe­
nim zamislima u prvoj etapi do 
1965. godine će se izgraditi 25 no­
vih hotelsko - ugostiteljskih obje­
kata s ukupno 3430 ležaja. Pored 
hotela, koji je već u gradnji, u 
Šibeniku će se graditi još jedan 
kapaciteta 200 ležaja. Sličan ho­
tel manjeg kapaciteta gradit će 
se u Kninu, a isto tako i u Ro­
goznici, Tijesnom i Primoštenu. 
U Betini, Murteru, Slanici, Pi- 
rovcu, Vodicama, Prvić Luci, Še­
purim i Zlarinu gradit će se pan­
sioni s ukupno 600 ležaja. Prema 
tom planu u istom razdoblju do 
1965. godine predviđena je i iz­
gradnja manjih turističkih na­
selja s oko 200 ležaja svako, i to 
u Krapnju, Rogoznici, . Slanici, 
skog kanala i slapovima Krke. S 
obzirom na pojačani automobil­
ski saobraćaj pored izgradnje 
Vodicama, na desnoj obali šiben- 
servisnih stanica, parkirališta i 
drugog predviđa se i izgradnja 
autokampova u Tijesnom i Vodi­
cama i motela u Primoštenu.

Usporedno s izgradnjom ovih 
objekata program predviđa i rje­
šavanje osnovnih komunalnih 
problema u tim naseljima. Na o- 
točkom arhipelagu se predviđa 
izgradnja čatmji i vodovoda, zatim 
izgradnja vodovodnih i kanaliza- 
c-’on.b istalacija u gotovo svim 
mjestima, a isto tako i radovi na 
elektrifikaciji Primoštenskog i 
Murterskog područja. Vrijednost 
komunalnih radova cijeni se na 
preko 800 milijuna dinara. (T)

na nova stupaju u akciju. One za 
jedan sat mogu zatvoriti 700 do 
900 kutija, odnosno 1.500 kutija. 
Pakovanje gotovih kutija u celo- 

Od početka godine, otkako se ânv i^e sporije. Svaki radnik
tvornice trebalo bi postaviti mo- odvojilo od ribarskog kombinata 
derne rashladne uređaie nove ^Kornat« poduzeće za preradu zf  Jedan sat. Tvornica sa svojim 
parne koUove i po jldan ’stroj zI ribe »Dalmacija« bori se s mno- skromnim strojevima može na- 
zatvaranje kutija, a u Rogozni- Si mteškoćama. Najprije je tre- Praviti od 6 do 8 tisuća kutija 
ci još treba izgraditi cisternu, bal° reorganizirati posao i broj cmevno. . .
nabaviti stroj za pranje kutija i suvišne radne snage svesti na Ovogodišnja sezona u Tvornici 
postaviti nove električne instala- n^nhmum u odnosu na postojeća ribljih konzervi u Prvić Luci bi- 
cjje# proizvodna sredstva. Osim toga, la je vrlo promjenljiva. Ribe je

uvedena je norma za sva postoje- bilo malo, a naročito u ljetnim 
RIBA NA RELACIJI: JAPAN — ća radna mjesta, što je u mnogo- mjesecima. Tek u kolovozu i ruj- 

RIJEKA — PRVIĆ LUKA me utjecalo na pojeftinjenje pro- nu Tvornica je dobila veće koli- 
* 1 ■ " izvoda. Zbog pomanjkanja širo- čine sirovina. Od domaćeg ulova

Snabdijevanje tvornica ribom vina poduzeće je radilo s velikim Tvornica je preradila u prvih 9 
konačno je riješeno. Osim doma- gubicima. Međutim, trefa tro- mjeseci ove godine oko 60 tisuća
iz Turske i Japana. Za naše dvi- mJese®Je J® smanjilo slabe finan- t llograma srdela, tuna i inćuna, 
je tvornice osigurane su sirovine 
iz japanskog ulova sve do konca 
ožujka iduće godine. »Mrtva se­
zona« u ribarstvu ne će u budu­
će predstavljati nikakvu zapre­
ku. Osim dosadašnjih ugovora 
poduzeće za preradu ribe »Dal­
macija« u Šibeniku nabavi jat će 
r.irovine i drugim »kanalima«.
Naime, poduzeće je s ostalim ri­
barskim poduzećima u Hrvatskoj 
i Crnoj Gori ušlo u zajednički 
ribolov. U idućoj godini predvi­
đena je izgradnja flote za A- 
tlantski ribolov, šest tuna - kli­
pera i jedan kočar. Do izgradnje 
brodova iznajmit će se,u Japanu 
jedan brod, koji će ribariti za 
naše potrebe. S tim mjerama, 
reov'sino o domaćem ulovu, osi- 
gvirano su dovoljne količine sir 
rovina.

Međutim, u našim se tvornica­
ma pojavljuju drugi problemi.
N*nrn'' n^đosiaiu nam rashladni 
uređaji. Jo šprije pet godina na- 
h^vi/ieni su rashladni uređaji za >cijske rezultate iz prvog polugo- Međutim, iz uvoza su prerađene 
Tvornicu ribljih konzervi u Pr- dišta za oko tri milijuna dinara, veće količine ribe pretežno tuna 
vić Luci. Osim- devet milijuna a do konca godine ta će bilanca l palamida, čak oko 72 tisuće ki- 
dinara zajma poduzeće je utro- hiti daleko povoljnija. Prošlogo- Lograma. Da je bilo dovoljno ri- 
Silo ioš pet milijuna iz vlastitih dišnji plan od 411 tona ove će be Tvornica je od početka godi- 
Rrftdstava. Za konačno dovrše- godine biti premašen za oko sto ne do danas mogla preraditi više 
nje rashladnih uređaja i pušta- tona ribljih konzervi. Svi proiz- od 850 tisuća kilograma razno- 
nje u pogon potrebno i* utrošit vodi, koji se prerade u Rogozni- vrsne ribe. 
još samo dva milijima dinara. Ti ci i Prvić Luci namijenjeni su 
radovi trajali bi oko 20 dana.

Dok po rashladnim uređajima ^oje konzumira naše tržište, 
pada prašina i poduzeće već tre- »Dalmacija« je i suviše opte- antipastom — mesom od ribe s 
ću godinu plaća anuitete, dotle rećena obavezama iz dosadašnjih povrćem. Taj artikl, prema svo­
je čudnovat put koji prevaljuje investicionih zajmova, te ne mo- jim osobinama veoma je tražen 
riua iz Japana ili Turske, sve je- že niti pomišljati na natječaje za na stranom i domaćem tržištu. U 
dno, do Prvić Luke ili Rogozni- daljnje investicije. Da poduzeće posljednje vrijeme proizvodi 
će. Riba, umjesto da dolazi od- ima velike obaveze najbolje se Tvornice ribljih konzervi u Pr- 
mah u tvornicu i sprema se u vidi po anuitetima i kamatama, vić Luci poprimili su daleko bo- 
hladnjače, ide najprije u Rijeku, koje iznose oko 10 milijuna dina- lji izgled. Prema narudžbama 
 ̂ zatim se prevozi do tvornica, ra godišnje. Za daljnji napredak kupaca kutije se paku ju u omot- 

Tako su sami troškovi prijevoza ovih tvornica neophodno je po- niče s celofanom ili bez njega, a 
viši za 10 dinara po kilogramu, trebno uložiti izvjesna materijal- također je zadržana i kartonaža. 
bez uskladištenja i ostalih tro- na sredstva i nabaviti neke no- 
skova. Taj kompliciram put ribe /  JP M N  ;
nastaje samo zbog dva milijuna v® strojeve. Pomoć općine i ko- 
dinara, koja su potrebna da se tara došla bi u pravi čas.

Pogled na Tvornicu ribljih konzervi u Prvić Luci

Osim raznih ribljih konzervi 
za izvoz, osim manjih^ količina, Tvornica se ove godine pojavila

na tržištu i s novim artiklom —

TVORNICA RADNICA

Skladište gotovih proizvoda

U Tvornici je zaposleno 85 
radnica iz Prvić Luke i Šepuri- 
ne. Muškaraca ima daleko ma­
nje, samo petnaestak. Tvornica 
je u velikoj mjeri ubrzala preo­
bražaj tih dvaju sela. Gotovo 
svaka kuća ima u Tvornici po 
jednog člana. U selu je nestalo 
one stare tradicionalne nošnje/ 
nrevladala je »gradska« odjeća. 
Žene na posao dolaze u najlon 
čaraoama, najlon bluzama i s cr­
venim - usnama. U životu Prvića 
izmijenilo se mnogošta u po­
sljednje dvije godine, otkako je 
izrađena prva kutija u Tvornici. 
Domaćinski, a naročito poljski 
posUgvl postali su sekundarni. 
Prva je Tvornica, njezini ciljevi 
i njezin napredak.

Druga je stvar da li je izgrad­
nja Tvornice bila opravdana ob­
zirom na onu u Rogoznici. Sva­
kako, tu će se pojaviti oprečna 
mišljenja, ali je jedno jasno, da 
obadvije imaju mnogo nedosta-

»OsuŠene« kutije odlaze na pa­
kovanje

taka u pogledu uređaja i stroje­
va. Bilo bi bolje, rekao je jedan 
radnik, da su sredstva, utrošena 
za izgradnju ove tvornice dana 
za rekonstrukciju i nabavu no­
vih strojeva za onu u Rogoznici. 
Međutim, s tom tvrdnjom ne bih 
smo se mogli složiti. Sirovina za 
obje tvornice će biti dovoljno a- 
ko se investira još minimalna 
suma novaca. Tada će i Prvić i 
Rogoznica; kao i zajednica imati 
mnogo više koristi nego što je 
imala dosad.

Tekst i snimci: Mirko Zečić

ELEKTRIFIKACIJA
Konje vrata i 

R adonića
Još dva sela u šibenskoj opći­

ni dobit će električno svijetlo. To 
su Konjevrate i dio Radonića. 
Radovi na elektrifikaciji i sa­
kupljanju novčanih priloga poče­
li su još prije dvije godine. Me­
đutim, zbog pomanjkanja sred­

stava, radovi su za stanovito vri­
jeme bili prekinuti, tako da se 
tek prije dva mjeseca ponovno 
pristupilo elektrifikaciji.

Sve radove na kopanju jama 
za stupove i gradnji trafostanice, 
izveli su mještani na dobrovolj­
noj bazi, dok je Tvornica glinice 
i aluminiuma u Lozovcu dodije­
lila 2600 kg aluminija, koji je 
pretvorila u žicu TLM »Boris Ki- 
drdč«. Sveukupni radovi na elek­
trifikaciji stajat će 12 milijuna 
dinara, ne računajući dobrovolj­
nu radnu snagu. Kako nam reče 
član odbora za elektrifikaciju Ivo 
Šu'.jak, školska zgrada u Rado- 
niću ne će biti osvijetljena, jer 
zatraženu sumu od 50 hiljada di­
nara NOO Drniš nije dodijelio 
dok je NOO Šibenik za Ikolsku 
zgradu, koja se nalazi na njego­
vom teritoriju dodijelio iznos od 
150 hiljada dinara. (MO)

PREDAVANJE ZA REZERVNE 
OFICIRE I PODOFICIRE 

U KISTANJAMA
Na inicijativu Općinskog odbo­

ra udruženja rezervnih oficira i 
podoficira, prošle nedjelje je u 
Kistanjama održano predavanje 
kojem je prisustvovalo preko 80 
članova ove organizacije. Sava 
Krneta govorio je o temi »Na­
padna djelovanja u uslovima u- 
potrebe atomskog oružja«, a Mile 
Kutlača o temi »Kumanovska i 
Cerska bitka«.

Slično predavanje održat će se 
slijedeće nedjelje u Erveniku i to 
za članove Udruženja rezervnih 
ofizira i podoficira. (BP)



Sri^eda^SMistogadć^OSO^ "■Šib e n s k i  l is t * Strana 3

gledan, čak i onda, kad ga publi­
ka sili da bude zadovoljan, jer 
redatelj ostaje progonjen onim 
što je on htio, što je želio, a to 
je uvijek više nego što se može 
ostvariti i pri najidealnijim uslo- 
vima. A, istinu govoreći, materi­
jalno tehnički uslovi u ovom ka­
zalištu su vrlo, vrlo skromni. I 
u interesu daljeg razvoja ovog 
kazališta dužan sam da ukažem 
na slijedeće: neophodno mu je 
pružižti odgovarajuću materijal­
no -  tehničku podlogu, da bi se 
osiguralo sve šire djelovanje o- 
vog kazališta.

4. Vaše mišljenje o šibenskoj
kazališnoj publici?
— Bio sam na svim proteklim 

predstavama ove sezone, i dok je 
publika gledala pozornicu i glum­
ce, ja sam posmatrao publiku i 
tako stekao niz interesantnih u- 
tisaka, koji još ne znače da sam 
ja šibensku publiku upoznao. 
Uostalom, ma koliko poznavali 
publiku jednog grada, ona jed­
nim dijelom uvijek ostaje nepo­
znata, ostaje tajna zato što je 
uvijek promjenljiva, zato što je 
publika život kazališta.

Veliki plavi put
TALIJANSKO - FRANCUSKO - JUGOSLAVENSKI FILM. 
REŽIJA: GILBERTO. MONTECORVO

S obzirom na trostruku nacionalnost i renomirani glu­
mački par (Yves Montan i Alida Valli), od ovog filma smo 
očekivali mnogo više. Sama tema i nije baš neinteresantna: 
okorjeli dinamitaš glavom plaća nedozvoljenu rabotu, samo, 
mnogo toga nam nije bilo jasno, kao čudan odnos između 
dinamitaša i ostalih mještana, zatim relativna sloboda u ko­
joj je on obavljao svoj »posao«, pa odnosi u samom mjestu i 
t. d. Sve skupa je nekako namješteno i kao prilagođeno ne­
koj težnji ka drami i tragediji pod svaku cijenu. Otuda i 
neodređenost sredine u kojoj se radnja događa, kao i idejna 
i moralna nestabilnost u cjelini. Ni lica nisu dovoljno jasno 
okarakterizirana, a njihovi postupci sasvim motivirani. Dak­
le, glavni nedostaci su u scenariju, od kojega bi i bolji reži­
ser vrlo teško napravio dobar film.

Herkules
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: PIETRO FRANCISCI

Grčka mitologija je bogata materijalom, koji pruža veli­
ku mogućnost svestrane umjetničke obradbe. Nije nikakvo 
čudo da su za njim posegnuli i cineasti, jer vizuelna rekon­
strukcija antičke civilizacije dozvoljava mašti, naročito sce- 
nografa, da se iživljava u monumentalnim i efektnim atrak­
cijama, koje svojom spektakulamošću moraju postići adek­
vatan komercijalni efekt. Arhaičnost teksta i njegovog izgo­
vora pridonose obično stvaranju atmosfere, za koju se pred- 

. postavlja da bi morala odgovarati onom vremenu i sredini. 
Film »Herkules«, u kojem je prikazana mitska priča o zlat­
nom runu, bio bi možda i koristan za upoznavanje mnogih 
lica i događaja iz mitologije, kad komercijalni momenat ne 
bi bio toliko naglašen, da ide na štetu uvjerljivosti i (ba­
rem iluzije) autentičnosti. Sjetimo se samo onih operetskih 
Amazonki, koje su više sličile, na pitomi baletni ansambl, 
nego na krvožedne ratnice. A i sve ostalo je više manje bilo 
u tom stilu- i teško ćemo naći nešto što bi zavrijedilo 
pohvalu.

Zalutali autobus
AMERIČKI FILM. REŽIJA: VICTOR VICAS

Prilično vješto konstruirana priča o zgodama i nezgoda­
ma nekolicine ljudi, koje je povezala uzbudljiva vožnja u 
starom rasklimatanom autobusu po lošem vremenu. Stein- 
beckova novela, po kojoj je pravljen scenario, predstavljala 
je pogodan materijal za filmsku adaptaciju. Svaka ličnost 
čini zasebnu jedinku, jasno zacrtanu svojim karakterom, 
svojim brigama i svojim željama. Zahvaljujući slučajnom 
susretu i opasnim peripetijama za vrijeme vožnje, njihove 
sudbine se isprepliću i zadržavajući ipak svaka svoj razvojni 
put, doživljavaju svoj klimaks i svoje rješenje. I sve se 
odvija nekako jednostavno i prirodno, bez velikih potresa i 
velikih uzbuđenja, kao da je snimatelj negdje iz prikrajka 
snimao radnju, koja se stvarno događala. Ovom utisku je 
pridonijela i prirodnost i ležernost glumaca, među kojima je 
čak i Jayne Mansfield pokazala izvjesne glumačke kvalitete.

— b —

Nakon premijere ,,Lucy Crown“
Razgovor s režiserom Miljenkom Misailovićem

N ovci k n jig e  i p u b lik a c ije

P R A V A  I D U Ž N O ST I
IZ PRIVREMENOG RADNOG ODNOSA

Poslije uspjele premijere »Lucy Crown« I. Shaw-Aumon- 
ta, koja je ujedno bila i druga premijerna predstava šibenskog 
Narodnog kazališta u novoj sezoni, naša redakcija je zamolila 
dramaturga i redatelja Narodnog pozorišta iz Beograda Miljenka 
Misailovića, koji je režirao spomenuti komad, da za čitaoce lista 
odgovori na nekoliko pitanja.

U ovim knjigama zapisana je 
historijska sudbina Jugoslavije. 
Matična struja našeg historijskog 
toka, Komunistička partija Ju­
goslavije, povezuje ih u jednu 
jedinstvenu cjelinu. One su zani­
mljive jer su dokumentarne. Pi­
sala ih je ruka čovjeka koji je 
stvarao historiju. One su nepo­
sredne, jer ih je saopćavao čo­
vjek kome nije stalo do kitnja- 
sta stila i govorničkih figura. O- 
ne su svijetle, jer ih je pisao Čo­
vjek kome se srce i razum u slu­
žbi časti. One pripadaju Jugo­
slavenima i svima onima koji 
vjeruju u pravednost borbe za so­
cijalizam, jer su djelo čovjeka 
koji i sam, svim -svojim bićem, 
pripada narodu, opredjeljen do­
bru a ne zlu, budućnosti a ne 
prošlosti, progresu a ne nazatku, 
onima, koji žive od djela svojih 
ruku, onima koji hoće mir i vje­
ruju u zajednicu čovječanstva že­
ljnog razuma, povjerenja i me­
đusobnog poštovanja.

Iz Titovih knjiga može se učiti 
historija Jugoslavije i shvatiti 
savremeni tok historije svijeta, 
jer je Tito najbolji Jugoslaven i 
jedan od najplemenitijih građana 

.svijeta. U ovim knjigama objaš­
njena je naša historija i revoluci­

ja koja je donijela preobražaj 
društva, shvaćanja i morala; obi­
lježena je uloga Jugoslavije u 
u modemom svijetu gdje još uvi­
jek klijaju oslobodilačke bune i 
raste briga za budućnost naše 
djece; objelodanjena je istina da 
se u vremenskom roku od dvije 
generacije može učiniti sudbono­
sni ji historijski preokret kakav 
vjekovi nisu mogli da učine. Tu 
je zapisana i skromnost nepozna­
ta zavojevačima i osvajačima, jer 
Titove riječi glase skromno: mir 
i aktivna koegzistencija. U dvije 
riječi iskazan je najveći cilj i 
najveći zahtjev svijeta.
' U ovim knjigama zapisan je 

zavjet našim budućim pokolje­
njima — bratstvo i jedinstvo na­
roda Jugoslavije. Riječ Tito da­
nas je sinonim i simbol toga za­
vjeta. K tome je težila teška i 
iskušen-ička borba naše radničke 
klase, to je bio cilj njezine avan­
garde, Komunističke partije Ju­
goslavije. Tu riječ su izgovarali u 
tamnicama i na stratištima. Ona 
je bila bojni poklič i posljednji 
dah obješenih, strah neprijatelju 
i radost oslobođenih.

Titove riječi su jednostavne. 
One obilježavaju neprekidno tra­
ganje za istinom. U ovim knjiga­
ma one objašnjavaju prošlost ko­
ja nam je prethodila, revoluciju 
u kojoj se začela nova država i 
rtova .društveno uređenje, i godi­
ne izgradnje socijalizma. Svaka 
godina pesudna, svaka godina 
značajna, svaka godina korak 
bliže k cilju. Nema oblasti jav­
nog i društvenog života koja ov­
dje nije spomenuta, nema pro­
blema ni u vanjskoj ni u unu­
trašnjoj našoj politici a da ovdje 
nije rasvjetljen. To su riječi op­
timizma vedrine i humanosti. 
One nikome na svijetu, nisu ođ- 
mogle, one nikome nisu zlo pre­
dale kao poruku. One su uvijek 
zahtijevale pravicu i bile podsti-

caj, riječ uz prijateljski pruže­
nu ruku, pratilac srdačong po­
zdrava. Tito oštro prekorava, ali 
zna iskreno da pohvali. Zato nje­
gove knjige nisu nalickane sa­
mozadovoljnim pohvalama, niti 
odašilju prazne pohvale. Svaka 
je riječ pohvale i pokude izgovo­
rena ozbiljno i s mjerom, odre- 
šito i razumno.

Ali ne samo zato što kazuju i- 
stinu jednog velikog historijskog 
puta koji je plaćen nebrojenim 
žrtvama, i ne samo zato što uče 
savjesnosti, srčanosti i optimi­
zmu, što su pouka političaru, sa­
vjetnik historičaru i pomoć sva­
kome tko hoće da ima otvorene 
oči za svijet i život, — ove knji­
ge ostaju poruka budućnosti ko­
ju nosi novi naraštaj najviše za­
to što je u njima sažeto iskustvo je­
dne generacije, nekolikih gene­
racija koje su patnjom i žrtvom 
iskupile slobodu i stvorile veliko 
djelo: temelj pravednom socija­
lizmu. Najveće su one knjige ko­
je u sebi sadrže iskustvo naroda. 
Zato su i Titove knjige velike i 
ostaju trajna poruka onima koji 
nas svojom mladošću smjenjuju.

O^e su štampane povodom 40- 
godišnjice revolucionarne borbe 
Komunističke partije Jugoslavije. 
Jedanast knjiga sadrže govore i 
članke iz perioda od 1941. do 
1957. godine, a dvanaesta je regi­
star koji svakom čitaocu omo­
gućuje lako snalaženje. Pogleda 
li u registar, čitalac će naći ozna­
čena mjesta gdje se nalazi mate­
rija koja ga zanima. Ovo izdanje 
priredio je za štampu Tihomir 
Stanojević, a predmetni registar 
s klasifikacijom materijala sa­
stavio je Blažo Mandić. Oba iz­
danja, ćirilicom i latinicom, iz­
dalo je zagrebačko izdavačko po­
duzeće »Naprijed«.

Miođrag Maksimović

Scena iz »Lucy Crovm«

od srijede  j 
do srijede

1. To je vaša prva režija u 
Šibeniku. Što nam možete reći 
o šibenskom ansamblu uopće? 
To je dobro komponovan an­

sambl; u njemu su sakupljeni 
neophodni kvaliteti da bi se mo­
glo odgovarati sve većim zahtje- 
ma saVreipene dramske literatu­
re, zahtjevima publike i savre- 
menog kazališta uopće. Naročito 
mi je zadovoljstvo istaći, da sam 
u toku predstave bio okružen 
pravom stvaralačkom discipli­
nom koja oduševljava. Mislim da 
je to veliki udio kojim i uprava 
svakog kazališta učestvuje u sa­
stavljanju i odgajanju svog an­
sambla.

2. S obzirom na težinu ko­
mada i za veće kazališne kuće, 
koji su vas momenti naveli 
da preuzmete režiju tog koma­
da?
— Privukla me je u prvom re­

du bogata sadržajnost komada 
»L.ucy Crown«: to su problemi 
savremenog braka i ljubavi uop­
će, problemi djece i problemi ro­
ditelja, problemi žene koja od 
slijepog i slatkog pokoravanja 
preko bezbroj kriza izrasta u že-, 
nu koja je i nešto više: samostal- 
san čovjek, čovjek sposoban da 
živi i radi za ljude uopće, za 
sva dobra i van porodice. Ima 
tu još niz problema, koji savre- 
menu publiku zanimahu i uzbu­
đuju. Uostalom, oduvijek me je 
privlačio porast ljudske snage i 
ljepota tog porasta, bez obzira 
na životne krize kroz koje se 
prolazi, a takve situacije »Lucy 
Crown« daju ovom komadu obi­
lježe životne istinitosti. S druge 
strane »Lucy Crown« je upravo 
zbog svoje -složenosti i težine 
dragocijena sadržajnost koja mo­
že ansambl da približi nizu no­
vih saznanja u beskrajnoj pro­
blematici savrmenog scenskog iz­
raza. U toj* predstavi, na pri­
mjer, i svijetlost reflektora ne 
treba da osvijetljava samo glum­
ce već i njihove emocije, ono što 
je često neizrecivo. A u ovom 
komadu ima dosta životnih stru­
janja, koja nisu rečena direktno 
i otvoreno, pa treba omogućiti 
publici da i takve nijanse naslu­
ti i osjeti. Zbog toga ovakva 
predstava traži angažiranje veli­
kog broja komponenata, i, ako 
se postigne uspjeh, onda je ka­
zalište uistinu položilo jedan od 
svojih najtežih ispita.

3. Da li ste zadovoljni rezul­
tatima premijerne predstave na 
šibenskoj sceni?

V—• Svakom redatelju-' je teško 
da bude zadovoljan, čak i onda 
kad je uspjeh nesumnjiv i oči­

osim navedenih prava, imaju sa­
mo još pravo na higijensko -  teh­
ničku zaštitu pri radu kao i osta­
li radninici.

Vrijeme provedeno u privre­
menom radnom odnosu ne uraču­
nava se u radni staž za sticanje 
bilo kakvih prava iz socijalnog 
osiguranja, niti se to vrijeme u- 
nosi u radnu knjižicu. Isto tako 
ove osobe nisu dužne, kod zasni­
vanja privremenog odnosa, imati 
radnu knjižicu.
Isplatioci osobnog dohotka ima­

ju posebne svoje obaveze u odno­
su na osobe koje su kod njih za- 
snovale ovakav radni odnos, a 
koje se razlikuju od obaveza pre­
ma radnicima koji su u stalnom 
radnom odnosu. Doprinos za so­
cijalno osiguranje se obračunava 
i plaća na netto iznos primanja

OMLADINA MIOClCA 
NA RADU 

Nedavno je omladina Miočića 
izvela svoju prvu radnu akciju 
u ovoj godini. Velik broj omla­
dine iz tog sela sudjelovao je 
na dobrovoljnom radu koji je 
organiziran za uređenje i čišće­
nje seoskog bunara. Omladina je 
pokazala veliko zalaganje u radu 
i željno očekuje da se organizi­
raju nove lokalne radne akcije.

(VM)

Prava osoba u privremenom 
radnom odnosu su vrlo ograniče­
na. One su osigurane samo za 
slučaj nesreće u poslu ili profesi­
onalnog oboljenja. Drugih prava 
iz socijalnog osiguranja nemaju. 
To znači ako se osoba zaposlena u 
privremenom radnom odnosu u- 
nesreći ili oboli od neke profesi­
onalne bolesti, uživa sva prava iz 
socijalnog osiguranja kao i svaka 
osoba koja se nalazi u stalnom 
radnom odnosu, kao pravo na 
zdravstvenu zaštitu, na novča­
nu naknadu umjesto plaće za vri­
jeme privremene nesposobnosti 
za rad i eventualno pravo na in­
validninu. Članovi porodice ovih 
osoba nemaju ni u ovim slučaje­
vima nikakvih prava iz socijal­
nog osiguranja. Osobe angažirane 
u privremenom radnom odnosu,

ovih osoba po stopi od 10%. Osim 
doprinosa za socijalno osiguranje 
obračunava se još doprinos bu­
džetima po stopi' od 20% na pri­
manja iz osobnog dohotka (brutto 
primanja), a po stopi od 25% akc 
je primanje ugovoreno u netto iz­
nosu.

Prijavljivanje socijalnom osi­
guranju osoba ’ u privremenom, 
radnom odnosu se ne vrši indivi­
dualnim prijavama na osigura­
nje, nego kolektivnom prijavom. 
Obveznici doprinosa su dužni do 
8. u mjesecu* prijaviti sve ovakve 
osobe koje su kod njih bile zapo­
slene u proteklom mjesecu, a ne 
samo one osobe koje su u tom 
mjesecu stupile na posao. Znači, 
ako se osoba nalazi više mjeseci 
u privremenom radnom odnosu, 
ona se prijavljuje svakog mjese­

ca u kojem je bila zaposlena. O- 
bi azac prijave se nalazi uz Uput- 
stvo o podnošenju prijava na so­
cijalno osiguranje osoba u privre­
menom radnom odnosu’(SI. list 
FN RJbr. 30/59.). Kod višemje- 
sečnog zaposlenja rubrike 4 do 7 
prijave se popunjavaju samo prvi 
put (kod prvog prijavljivanja), 
dok se rubrike 1 do 3 popunjava­
ju svakog mjeseca. Rubrika 3 se 
popunjava tako da se svaki put 
unosi dan stvarnog stupanja na 
posao, a ne prvi dan u mjesecu 
za koje se podnosi prijava.

Kako ove obaveze do sada nisu 
bile regulirane, postoji moguć­
nost da su osobe zaposlene u pri­
vremenom radnom odnosu bile 
prijavljene socijalnom osiguranju 
kao osobe u stalnom rad­
nom odnosu s individual­
nim prijavama. Radi toga 
za sve takve radnike obvezni­
ci trebaju podnijeti Kotarskom 
zavodu za socijalno osiguranje 
(filijali) individualne odjave s o- 
siguranja i to u roku od 8 dana 
od stupanja na snagu navedenog 
upustva. Ako je takav radnik i 
dalje zaposlen, treba ga prijaviti 
u kolektivnoj prijavi u roku od-8 
dana po isteku mjeseca u kojem 
je odjavljen. Obveznici trebaju 
vrlo ozbiljno shvatiti ove nove o- 
dredbe baš radi toga što ovi rad­
nici imaju vrlo orgraničena pra­
va iz socijalnog osiguranja, pa 
neizvršavanjem navedenih obave­
za mogu nastati veliki troškovi 
za fondove socijalnog osiguranja.

I. Ramljak

Tito: Govori i članci
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PROSVJETNI RADNICI - AKTIVNI PREDAVAČI
ŽELJEZNIČARI

ZA TRPEZOM
Ljudi u plavim uniformama, na, a s ostalih čvorova, splitskog, 

oni što vječito putuju na teškim šibenskog, bihaćkog i gračačkog,

Nedavno jo (pred velikim brojem prosvjetnih radnika s či­
tavog područja kninske općine i u prisustvu Petra Tanjge, se­
kretara Općinskog komiteta SK, Krste Perića, predsjednika Op­
ćinskog sindikalnog vijeća, Krste Lešića, tajnika NO općine i prof. 
Zdravka Grozdanića, predsjednika Kotarskog odbora Sindikata 
prosvjetnih i naučnih radnika, održana u Kninu godišnja skup­
ština sindikalne podružnice prosvjetnih radnika kininske općine.
Izvještaj o radu podnio je do­

sadašnji predsjednik Ilija Đujić, 
koji je u jednom dijelu referata 
istaknuo, da na području ove op­
ćine nije bilo svečanosti u čast 
40-godišnjice KPJ, a da prosvjet­
ni radnici ovog kraja nisu dali 
svoj udio ni na akademijama, 
proslavama na selu, priredbama 
ni drugim manifestacijama.

Zatim se osvrnuo na najvaž­
nije stavove iz Zalkona o osnov­
noj školi, za koji je rečeno, da i- 
ma izvjesnu oznalku pedagoške 
deklaracije. Time on daje, čita­
voj našoj javnosti, a pogotovo 
prosvjetnim radnicima, pravu 
sliku škole koju želimo.

Podvukao je i značaj novog 
Zakona o gimnaziji i govorio de- 
daljno o karakterističnim novina^ 
ma koje sadrži ovaj značajni do­
kument.

Dosadašnji rad na stručnom 
uzdizanju prosvjetnih radnika 
odvijao se preko nastavničkih vi­
jeća i sindikalnih grupa, kojih 
je bilo pet. U prošloj godini 
kninska grupa održala je više 
stručnih sastanaka i dva idejno- 
|>olitička. Velilki broj prosvjetnih 
radnika uključen je u organiza­
cije SK u mjestu gdje radi. Ka­
ko se u ovoj godini provodi pro­
učavanje Programa SKJ, uprava 
je udruženja uspostavila kon­
takt' s osnovnim organizacijama 
SK, kako bi ova predavanja mo­
gli pratiti bez razlike svi pro­
svjetni radnici. i

Navodeći ostale aktivnosti pro­
svjetnih radnika istaknuto je, da 
~u oni uključeni u aktive preda­
vača Općinskog komiteta SK i 
Općinskog odbora SSRN. Pored 
toga mnogi učitelji i nastavnici 
sudjelovali su u organiziranju 
slobodnih aktivnosti i naučnih 
grupa učenika, kao i kulturno- 
prosvjetnom životu komiine.

Govoreći o suradnji sindikalne 
podružnice s organima društve­
nog upravljanja u školama i pro­
svjeti, naglašeno je, da je takva 
koordinaćija rada dala lijepe re­
zultate. Za Savjet za prosvjetu 
općine rečeno je, da je u osnovi 
pravilno tretirao školsku proble­
matiku i vodio brigu za što pra­
vilnije rješevanje materijalnih, 
kadrovskih i drugih pitanja, ali 
ipak, da je bilo i poteškoća u 
njegovom radu, kao i izvjesnih 
propusta, osobito na liniji pravil­
nije raspodjele kadrova.

U diskusiji se čulo, da je do­
bro radila i grupa u Pađenima, 
koja je održala 6 sastanaka. U

Mokrom Polju škola radi pod vr­
lo teškim uslovima. Slično je i u 
Podinarju, gdje jedan učitej vo­
di pet odjeljenja. Osim toga po­
stoji problem pitke vode, iako je 
iskopan bunar, privezen kamen i 
Šljunak za cementiranje, sve uz 
pomoć tamošnje omladine. Tre­
balo bi pronaći sredstva, da se 
Školski bunar konačno dovrši.

, I drugi diskutanti su iznašali 
razna pitanja o radu svojih ško­
la, organiziranju slobodnih ak­
tivnosti, materijalnim problemi­
ma i mogućnostima poboljšanja 
rada grupa.

Priključujući se ljetošnjim ak­
cijama ostalih članova sindikal­
nih podružnica na dogradnji 
sindikalnog doma u Kninu, na 
skupštini je zaključeno, da pro­
svjetni radnici također prikupe 
izvjesna sredstva u korist izgrad­
nje, sada već dovršenog doma.

Na kraju je izabrana nova u- 
prava od 9 Članova. Nakon kon­
stituiranja, za predsjednika je i- 
zabran Todor Šeša, a za tajnika 
Ilija Đujić. (AM)

čeličnim točkovima po beskrajno 
dugim tračnicama naših pruga, 
koji za vrijeme boravka u stani­
cama i za odmora, često imaju 
briga, kako tada riješiti pitanje 
dobre ishrane, ukoliko u mjestu 
zadržavanja ne postoji željeznič­
ka menza. Onda se moraju za­
dovoljiti suhom jednoličnom hra­
nom, što je nose u onim tipič­
nim željezničarskim kožnatim 
kovčezima, ili ako hranu nisu 
ponijeli,moraju potražiti gostioni­
cu u gradu, da nešto založe, ali 
u ugostiteljskoj mreži cijene nisu 
uvijek pristupačne. U sličnom su 
položaju staničini i pružni rad­
nici, koji na posao dolaze iz oko­
lice. I kod njih se ovo pitanje 
rješava suhom hranom, koja se 
čuva u torbi ili u protivnom slu­
čaju posjećivanjem gostionice, a 
tada nastaju izdaci, koji prilično 
opterećuju porodične budžete.

Takvih ljudi samo na knin­
skom čvoru ima nekoliko stoti-

U  KNINU: CENTAR DIZEL 
LOKOMOTIVA

Kad se razmatralo gdje će se 
na jugozapadnom dijelu željez­
ničke mreže locirati centar za 
lokomotive, onda je zbog naj-

Nedostatak školskog prostora 
bio je dosad u većini škola skra- 
dinske općine najveći problem, 
no • on je ove godine donekle u- 
biažen, a već dogodine problem 
školskog postora ne će ni posto­
jati, jer će biti završene nove 
škole u Velikoj Glavi, Laškovici 
i Rupama. Tako će i posljednje 
dijete u općini imati mogućnosti 
da završi osnovnu školu. Među­
tim, broj prosvjetnih radnika ra­
ste mnogo sporije. Iako je ove 
godine nedostatak učitelja popu­
njen gimnazijalcima, problem 
nastavnog kadra ostaje i dalje 
problem broj jedan. Situacija je 
zabrinjavajuća i o njoj se mnogo 
raspravlja među prosvjetnim 
radnicima, osobito u Savjetu za 
prosvjetu i kulturu. U Bribir- 
skirii Mbstinama nedavno je • ot­
vorena nova škola. Tu na pri­
mjer dva gimnazijalca rade sa 
150 učenika. U Rupama sa 182 
učenika rade dva učitelja i je­
dan gimnazijalac. U Oštro vici 
je također teško stanje. Tu radi 
jedan čovjek s nepotpunom sred­
njom spremom u 4 odjeljenja. I-

N E  U C E
Svjedoci smo, da naše selo 

traži veću naobrazbu. Konzer­
vativna shvaćanja, da »seljak 
može postati svatko i bez ško­
le« pomalo se gube i ustupaju 
mjesto saznanju, da i poljopri­
vrednik treba da bude što više 
prosvijećen. To je svakako pra­
vilno gledanje i trebalo bi ga 
podržati. Na jedan zanat, kao 
što su krojački, postolarski, 
brijački i tako dalje, ne mogu 
se danas učiti, a da učenik ne­
ma potrebne kvalifikacije. I 
poljoprivrednik je neke vrste 
»zanatlija« ili stručni radnik i 
stoga bi i on trebao više učiti. 
Štaviše, njemu treba i veća na­
obrazba i sprema, jer mu je i- 
pak potrebno znati dosta toga 
o umjetnim gnojivima, raznim 
granama ratarstva, uzgoju i 
njezi bilja, voćarstvu, stočar­
stvu i slično. Dakle, treba se o- 
sposobiti za mnoge poslove. 
Škola i praksa mogu tu najviše 
pomoći. Ta su dva faktora od 
neobične važnosti, i treba im 
posvetiti mnogo više pažnje, 
nego što je uobičajeno.

Škola bi trebala biti taj fak­
tor, koji bi organizacijom prak­
tičnog rada osposobljavao bu­
duće poljoprivredne proizvođa­
če. Seoska škola bi, u svakom 
slučaju, trebala uvoditi satove 
s nastavom iz poljoprivredne 
proizvodnje i učenike na prak­
tičnim primjerima učiti na­
prednoj poljoprivredi. Negdje 
se to, istina, prakticira, ali ne 
kao predmet, već kao izvan-

POLJOPRIVREDNE

POSLOVE
školski rad. Zato ga neki uči­
telji i pomažu i nastoje postići 
što bolje uspjehe. Najpovolj­
niji oblik za izobrazbu budućih 
poljoprivrednika svakako i je 
školska zadruga. Na parcelama 
zadruge obavljaju se pokusi i 
privikava se maksimalnoj pro­
izvodnji. Agronomi pomažu rad 
školskih zadruga i mogao bi se 
tu očekivati pun uspjeh. No, 
nije tako. Članovi školskih za­
druga su većinom učenici nižih 
razreda. To znači da djeca do 
petog razreda, dakle do vreme­
na kada ih obično podučava je­
dan učitelj i nemaju predmet­
ne nastave, uče i poljoprivred­
ne poslove. No, kada dobiju 
Raspoređene nastavnike po 
predmetima, onda kao da više 
ne moraju biti članovi školske 
zadruge i kao da im više ne 
treba ništa tumačiti o poljo­
privrednoj proizvodnji. Štovi­
še, ima upravitelja nekih- škola 
u šibenskom- kotaru, koji uopće 
ne vode računa o školskoj za­
druzi, koja lađi u okviru nji­
hove škole. Umjesto da poma­
žu poljoprivrednom prosvjeći­
vanju, oni se ograničavaju na 
uski okvir nastavnog plana i 
programa, koji također, usput 
rečeno, nije prilagođen težnja­
ma sela za poljoprivrednom 
naukom. Smatramo, da bi sada 
na početku školske godine, s 
kojom istovremeno dolaze i 
najvažniji poslovi u poljopri­
vredi trebalo o tom ozbiljno 
povesti računa. M. Orlović

zuzevši Skradin, u svim ostalim 
mjestima nedostaje nastavni ka­
dar.

Kako je došlo do takvag sta­
nja? Uzrok je u prvom redu, 
natječaj za popunjenje upražnje- 
nih mjesta, koji je mnogim uči­
teljima omogućio da odu tamo 
gdje su uvjeti rada i života po­
voljniji. Osim toga, uvjeti života 
učitelja u većini sela su dosta te­
ški. To je osnovni uzrok, da se 
mladi učitelji teško odlučuju na 
službovanje u tim selima, a i 
oni koji dođu brzo nastoje ispo­
slovati premještaj. Zato prosjek 
staža na jednom mjestu jedva do­
siže dvije godine. To je štetno, jer 
kratko zadržavanje u jednom se­
lu podsjećsf na gostovanje, i za to 
viijeme ne mogu se ozbiljnije ni- 
uočiti svi problemi, a kamoli ri­
ješiti.

NO općine, koji iz svojih sred­
stava redovito pokriva lične iz­
datke učitelja i ostalih službeni­
ka napravio je dugoročni plan 
rješavanja' problema kadrova. 
Svima je postalo jasno, da ubu­
duće moraju s više pažnžje i ma­
terijalnih sredstava prilaziti rje­
šavanju ovog problema. Zatim bi 
se mogla napomenuti i politika 
stipendiranja, jer se nije vodilo 
računa, koga se stipendira. Mno­
gi, koji iz udaljenih krajeva, 
a stipendirala ih je ova općina, 
su nakon odslužene obaveze na­
pustili su skradinsku općinu, pa 
škole ostaju bez učitelja. Među­
tim, NOO je ove školske godine 
uputio na srednje škole 14 sti­
pendista, rođenih u ovom kraju. 
To je i početak većeg oslanjanja 
na domaće kadrove, što jedino i 
garantira rješavanje tog važnog 
pitanja. (MO)

IZLOŽBA MEDICINSKE 
OPREME

Povodom Dana Ujedinjenih na­
roda, Dom narodnog zdravlja u 
Kninu organizirao je u prostoriji 
Gradske čitaonice, izložbu medi­
cinske opreme, koja se koristi za 
djecu i omladinu, a dobivene 
pomoću UNICEF-a.

Liječnici i medicinsko osoblje 
objašnjavali su posjetiocima na­
mjenu ove medicinske opreme. 
U toku tri dana, koliko je izložba 
bila otvorena, posjetilo ju je oko 
3.000 građana i školske djece.

BAGER NA KOSOVClCI
U okviru radova na melioraci­

ji Kosova polja, od početka ovog 
mjeseca bager čisti i proširuje 
rijeku Kosovčicu. Do sada je iz­
bačeno preko 4.000 kubika mulja 
i zemlje. Kosovčica se proširuje 
na širinu od 20 metara, a korito 
joj se produbljuje za dva metra. 
Dnevno bager izbaci 250 do 300 
kubika. (M)

pogodnijeg položaja, izabran 
Knin, koji je ionako raskrsnica 
željezničkog transporta i prirod­
ni centar u odnosu na Split i Ši­
benik, a kasnije i Zadar, a pre­
ma unutrašnjosti za Gračac-Go- 
spić, odnosno Bihać-Bosanski No­
vi. Zato su u Kninu već provode 
pripreme za prihvat dizel loko­
motiva. Pri kraju je izgradnja 
depoa za nove bezaimne mašine, 
velika hala za domicil, njegu 
preglede i održavanje modernih 
strojeva i skladištva r**zervnih 
dijelova, kao i bunkera za po­
gonsko gorivo. Osigurani su tako­
đer stanovi, a grade se i novi za 
stručnjake i tehničare, specijali­
ste za dizel vuču. Osim toga š 
kninskog čvora upućena je gru­
pa mladih radnika na specijalnu 
obuku, radi osposobljavanja za 
održavanje i vožnju dizel loko­
motiva.
• Prvi koritigent dizel lokomoti­

va dolazi iz USA i treba da stig­
ne u splitsku luku kroz mjesec, 
dva. Mašine su izgrađene u De- 
troiti: i proizvod su tvornice Ge­
neral Motors. To su vrlo jake 
mašine kapaciteta od 1950 KS.

Pošto će nove lokomotive vući 
više putničkih vagona, s poveća­
nim brojem sjedišta i teretne 
kompozicije s jakim optereće­
njem,- odnosno 'za ako 200 tona 
više nego parne, to se na dijelu 
pruge, u dužini od 164 kilometra, 
izvodi rekonstrukcija, kolos jeka, 
jer je dosad kolos jek mogao pod­
nijeti pritisak od 14 tona, a tre­
ba da se osposobi za pritisak od 
još četiri tone više.

Nove diizel lokomotive bit će 
dodijeljene stanicama Split i Ši­
benik, dok će njhov centar biti 
u Kninu.
Modernizacijom saobraćaja, od­

nosno uvođenjem dizel lokomoti­
va i ovaj grad kao i ostali centri 
željezničkih čvorišta, bit će p o ­

šteđeni od dosadašnjeg gara, o- 
blaka dima i nesnosnog šištanja 
pare starih lokomotiva, koje su 
uz to konzumirale mnogo uglje­
na. I već u slijedećoj godini, po 
novom voznom redu, saobraćat 
će motorne lokomotive na pruži 
Split — Knin — Martin Brod, a 
kasnije i dalje ličkom i unskom 
prugom i prema Zadru, kad bu­
de izgrađena ova pruga. (M)

u roku od 24 sata, pristigne, kao 
vozno ili vlakopratno osoblje, 
oko 170 željezničara.

Eto, tako je dosad bilo u Kni­
nu.

Ali više nije, jer su željezni­
čari dobili svoj restoran, u ko­
jem, tako reći, gotovo na radnom 
mjestu, ili nekoliko koraka od 
stanice ili ložionice, mogu, uz 
veoma povoljne cijene dobiti to­
ple, ukusne i kalorične obroke s 
kruhom, za koje plaćaju samo 50 
dinara.

Zahvaljujući dobivenoj pomoći 
od Željezničkog transportnog 
poduzeća u Zagrebu u iznosi od 
3 milijuna dinara izvršeno je re­
noviranje prostorija i nabavljen 
potreban novi inventar i posuđe, 
te je tako, početkom oktobra, na­
kon potrebnih priprema, u Kni­
nu otvoren željeznički restoran. 
Broj korisnika je u porastu, ali 
se zaključuje, da će se ostali ti na 
oko 500. Obroci se dijele dva pu­
ta dnevno. Posluga u kuhinji sa­
mo puni tanjure, a korisnici ih 
sami preuzimaju, zajedno s pri­
borom i kruhom, te donose na 
stol. Neka vrsta samoposluživa­
nja.
Željezničari su veoma zadovolj­

ni osnivanjem menze, kvalitetom 
hrane i cijenom obroka, pogoto­
vu, kad je na meniju menze o- 
miljelo jelo željezničara: baka- 
lar.

Pored Splita, sada Knina, te 
priprema, koje se u Bihaću pro­
vode za otvaranje sličnog resto­
rana, na velikom prostoru, od 
morske obale, do duboko u unu­
trašnjosti kroz Liku i Bosnu, o- 
vakvih željezničkih restorana ne­
ma. Zato ovaj kninski primjer 
treba posebno istaknuti. (M)

Komunalni radovi 
na skradinskoj općini

Na području skradinske općine 
popravljeno je oko 30 bunara.
Nedavno je Kotarski zavod za so­
cijalno osiguranje dodijelio Bri­
birskim Mostinama pomoć od 
300.000, a Skradinu 160.000 dina­
ra za uređenje javnih bunara, i- 
zvora pitke vode d seoskih cister­
ni. Mnogi od ovih bunara pred­
stavljaju stalnu opasnost za zdra­
vlje mještana. Završena je i škol­
ska zgrada u Bribirskim Mosti­
nama. Sada su na redu i one u 
Rupama, Laškovici i Velikoj 
Glavi. Također su počeli radovi 
na uređenju ulica u Skradinu. A- 
sfaltirat će se prostor ispred ho­
tela »Skradinski buk« i glavna 
ulica, koja vodi kroz Skradin. U 
svim selima ove općine su ovog 
ljeta održani zborovi 
kojima su se dogovorili o samd- 
doprinosu za komunalne poslo­
ve. Općinski odbor SSRN je na­
šao jednu zaista pogodnu formu: 
o i predstavnika sela i zaselaka 
su formirali štab za komunalne obratilo Državnom sekretarijatu 
poslove, koji je na svoje ime po- za poslove narodne obrane koji 
digao štednu knjižicu pri Zadru- im je poklonio 17 novih instru- 
žnoj štedionici. Sada sva sela za- menata. (MO)

jedno odlučuju, Što će popraviti 
ili dograditi. Na štednu knjižicu 
pritječe oko -400 hiljada dinara 
svakog mjeseca, Što će, s dobro­
voljnim radom, kako kažu u Op­
ćinskom odboru SSRN, ubrzati 
rješenje akutnih komunalnih 
problema, o kojima se godinama 
govori na zborovima birača.

(MO)

Glazba u Stankovcima 
dobila nove Instru­

mente
Narodna glazba u Stankovci- 

birača na ma jedno od najaktivnijih 
društava, a osnovano je prije ra­
ta. U toku NOB-e glazba je iz­
gubila većinu instrumenata. Po­
što društvo nije bilo u stanju da 
nabavi nove instrumente, ono se

Vijesti iz Drniša
JEDNA KORISNA IZLOŽBA 

U DRNIŠU

Prošlog tjedna u Drnišu je Re­
publički zavod za socijalno osigu­
ranje sa svojom drniškom filija­
lom organizirao u sali DTO »Par­
tizan« vrlo uspjelu i poučnu iz­
ložbu o higijensko tehničkoj za­
štiti pri radu.

U toku tri dana izložbu su po­
sjetili članovi radnih kolektiva 
Drniške općine, kojima je tom 
prilikom prikazan i film o zašti­
ti pri radu. Izložbu su razgledali 
i učenici Osnovne škole u Drni­
šu, koji su tom prilikom stekli i 
pouku iz školske higijene filmom 
»Dva dječaka«, (c)

SASTANCI NAMIJENJENI 
POLJOPRIVREDI

U svim osnovnim organizacija­
ma SSRN Drniške općine održa­
ni su prošle nedjelje sastanci, na 
kojima se raspravljalo o proble­
mima unapređenja poljoprirede i 
zadrugarstva na tom području.

Provodeći ; u djelo zaključke 
IX. plenuma Saveznog odbora 
SSRN Jugoslavije koji je bio

posvećen jugoslavenskoj poljo­
privredi, Općinski je odbor So­
cijalističkog saveza poslije svoga 
plenarnog sastanka u zajednici 
s privrednim rukovodiocima op­
ćine razradio dokumentarni pro­
gram unapređenja poljoprivrede, 
pa se on sada tumači 1 pretresa 
po seoskim osnovnim organizaci­
jama. Učesnici sastanaka s vid­
ljivim interesom prate izlaganja 
referenata i diskutiraju o tom 
problemu, za koji su životno za­
interesirani (c)

TEČAJ k n jig o v o d s t v a  
DRNIŠU

U

Suradnjom Komunalne banke i 
Boksitnih rudnika, u Drnišu je 
t v;h dana počeo tečaj knjigovod­
stva, koji ima 14 polaznika.. Na 
tečaju, koji će trajati tri mj ise- 
ca, izučava se privredno knjigo­
vodstvo, iz čega će polaznici, kad 
tečaj završe, polagati i ispit. Pre­
davač je Mate Budiša, šef pri­
vredno računskog sektora Boksit­
nih rudnika u Drnišu, (c)
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gradska
kronika

Novi stanovi - novi problemi
Samo jedan investitor zatražio gradnja nove saobraćaj niče, koja

OBAVIJEST
Sastanak marksističkog kluba 

na temu:
OSNOVI PRIVREDNOG 
SISTEMA KOD NAS 

•održat će se 4. studenoga 1959. 
godine u Društvenom domu u 17 
sati.

Uvodnu riječ dat će Petar 
Zjačić.

ŠIBENIK KROZ TJEDAN
J»V
v ,

NARODNO KAZALIŠTE
Srijeda, 28. X. — L. Zilahy: MU­

ZIČKI PAJACI — predstava 
za Radničko sveučilište. Poče­
tak u 19,30 sati. - 

četvrtak, 29. X. —. P. Kukolj: 
KONFUŽJUN U GETU 
predstava za učenike. Početak 
u 10,45 sati.

Petak, 30. X. — L. Zilahy: MU­
ZIČKI- PAJACI — predstava 
za Dom -INA. Početak u 20 sati. 

•Subota, 3i. X. —• I. Shaw- A.u- 
mont: LUCY CROWN — pred­
stava za građanstvo. Početak u 
20 sati.

Nedjelja, 1. XI. — L. Zilahy: 
MUZIČKI PAJACI — predsta­
va za građanstvo. Početak u 20 
sati.

KINEMATOGRAFI
TESLA: premijera mađarskog

filma — GVOZDENI CVIJET
— (do 30. X.)
Premijera američkog filma —
— PRIJATELJSKO UVJERA­
VANJE — (31. X. - 4. XI.)

20. APRILA: premijera francu­
skog filma u boji — PUSTO­
LOVINE ARSENA LUPINA — 
(do 29. X.)
Eremijera domaćeg cinema- 
scop filma — SAM — (30. X.
— 2. XI.)
Premijera francuskog filma — 
BEZ PORODICE — (3-5. XI.) 

-SLOBODA: premijera talijan­
skog filma • — ZAVODNIK 
(do 29. X.)
Premijera libanonskog filma - 
KA NEPOZNATOM — (30-31. 
X.)
Talijanski film — PJESMA 
MLADOSTI — (1. XI.) 
Američki film — GOSPODAR 
BALANTREA — (2-4. XI.)

je od NO općine lokacije za 
zgrade u kojima bi se smjestilo 
preko pet stotina stanova. Te 
zgrade bi se imale započeti već u 
ovoj i narednoj godini. U daljoj 
perspektivi, isti investitor, pri­
stupio bi podizanju još toliko 
stanova.

Razumljivo je, da je to traže­
nje otvorilo neke probleme. U 
prvome redu, iako Šibenik ra­
spolaže s osnovnim urbanistič­
kim planom, pojedini gradski 
rajoni nisu još razređeni, tako 
da rad na definitivnom izdava­
nju nekih lokacija zahtjeva pret­
hodno detaljno urbanističko rje­
šenje određenih predjela. Zato 
je odlučeno, da se hitno naruče 
urbanistička rješenja za predjele 
Križ i Šubićevac. Subićevac bi se 
rješavao s naročitim obzirom na 
stadion i »park strijeljanih«, od 
kojih objekata prvi postoji a dru­
gi je u projektiranju.

Dalji problem, koji se namet­
nuo ovom, za naš dosadašnji 
tempo izgradnje stanova, ubrza­
nom građenju, sastoji se u tome, 
da će se neke zgrade moći gra­
diti uz prethodno preseljenje ne­
kih obitelji iz objekata koji su 
urbanističkim planom predviđeni 
za rušenje. Imajući u vidu po­
stojeću oskudicu stambenog pro­
stora, nastojalo se, da se novi 
stanovi grade uz minimalno ru­
šenje. Na tom planu smatra se 
uspjehom, da će za izgradnju 
svih pet sto i više stanova prve 
etape biti potrebno naći odgova­
rajući smještaj za svega četiri 

obitelji, koje bi svoje dosadašnje 
nastambe napustili. Te obite­
lji, koje nastavaju Dragu, smje­
štene su u objektima, Čije ruše­
nje predviđa postojeći urbanistič­
ki plan.

Ima još problema. Tako, iz­

ide Baldekinom, čiju izgradnju 
preuzima na sebe NO općine. O- 
va gradska arterija bi se izvela 
u etapama. Zatim se otvorilo pi­
tanje poslovnih prostorija, naro­
čito u predjelima Baldekin — 
Križ i Subićevac. U ovome će, 
očito, učestvovati investitor, ob­
zirom da su neke od odobrenih 
lokacija uvjetovane stvaranjem 
prostora za trgovačke i uslužne 
radnje, kao i druge potrebne pro­
storije. Konačno, ovom izgrad­
njom otvorio se i problem napa­
janja novih objekata električnom 
energijom i vodom. U svrhu na­
pajanja objekata strujom trebat će 
neke trafo-stanice pojačati, a ne­
ke nanovo izgraditi. Za opskrbu 
novih stanova vodom trebat će 
postavljati nove cijevi i si. Tro­
škove za ove izdatke snosili bi 
dijelom investitor, a dijelom po- 
uuzeća, kola se inače brinu za 
opskrbu grada električnom ener­
gijom i vodom, te NO općine.

Ovdje su nabačeni samo neki 
problemi, koji su se nametnuli 
ubrzanom izgradnjom stanova, 
pa se već iz toga vidi kako je 
sve to složeno. Zbog toga se Sa­
vjet za urbanizam, koji rješava 
jahtjeve investitora za nove lo­
kacije, na ova pitanja navraćao 
na nekoliko svojih sjednica. Pri 
tome treba spomenuti i to, da se 
kroz diskusije, koje su se vodi­
le, pokretalo i pitanje nove osno­
vne škole, koja bi se imala smje­
stiti negdje na Križu. Pitanje iz­
gradnje škole samo je dotaknuto, 
iako je akutno. O školi će treba­
ti nešto više reći nekom drugom 
prilikom.

Prema informacijama, s koji­
ma raspolažemo, u 1959. i

a ostalo na drugim 
predjelima — Varošu, 
vinarskog podruma i

u Dragi, 
gradskim 
u blizini 
drugim.

Jedan dio stanova, koji je u 
programu da se počene do kon­
ca ove godine, već se počeo podi­
zati.

Da zaključimo, novi stanovi u 
Šibeniku, čija će izgradnja znat­
no utjecati na fizionomiju ne­
kih gradskih predjela, nisu samo 
perspektiva, već program koji se 
bez kolebanja izvodi. I baš zato, 
što je to došlo nekako iznena­
da i što se ostvaruje brzim tem­
pom, otvorili su se problemi, od 
kojih smo neke iznijeli, a koje 
treba, usporedno s izgradnjom, 
rješavati. — ma

Vaze s cvijećem na Poljani ostale su i 
odrasle, ali i za mališane, koji svakodnevno 
i prosiplju zemlju iz njih. Osim toga i cvijeće je već promijenilo 
svoj izgled nestalo je uobičajenog zelenila i svježe boje cvjetova.

dalje atrakcija za 
uništavaju cvijeće

Prvi ispiti studenata izvanrednog studija VPŠ u Šibeniku

SREDNJA OCJENA 3,59
m s m *

Nastavni centar izvanrednog Ovaj Nastavni centar je u mo- tljavo je da na raspisani natječaj
studija VPŠ u Šibeniku započeo gućnos+i da otvori studij I. godi- 
je svoj rad 4. maja o.g. U I. go- ne ponovno za grupu hrvatski ili 
dinu za grupu predmeta:, hrvat- srpski jezik i osnove društvenih 
ski ili srpski jezik i osnove dru- nauka, te za grupu povijest — 
štvenih nauka upisalo se 22 uči- zemljopis i osnove društvenih 
telja s teritorija našeg kotara i nauka. Da li će ove grupe pred- 
2 učitelja s teritorije kotara Za- meta započeti rad, zavisi o broju 
dar. Poslije završene nastave, prijavljenih kandidata. Neshva- 
koja je trajala od 4. maja do 16.

koji je objavila VPŠ u Splitu za 
ove grupe predmeta, stiglo svega 
2 grijave iz našeg kotara; dok je 
interes kod učitelja na terenu 
prilično velik za ovaj oblik iz­
vanrednog studija.

A
juna o.g., studenti su stekli pra­
vo polaganja ispita iz I. godine.

Prvi ispiti su održani 15., 16., i 
17. o.mj. Prije ispita Nastavni 
centar je organizirao konzultaci­
je sa studentima iz predmeta za 
koje su se studenti prijavili za 

1960. [spite. Ove konzultacije su dosta

Plenum Općinskog sindikalnog vijeća

god. počelo bi se s izgradnjom pomogle studentima da su posti- 
preko 300 stanova na Križu, oko gli 100 postotni uspjeh na ispiti- 
120 na Šubićevcu, oko stotinjak ma.
---------------------------- -L,' Za ispit se prijavilo 20 stude-

Problemi 
učenike u

Škole za 
privredi

Potrošački krediti
u porastu

nata. Odustalo je od daljnjih stu­
dija 2 studenta, a jedan je pre­
šao na drugi studij. U ovom ro­
ku s,vi su studenti prijavili po 3 
ispita. Kandidati su položili sve 

S druge pak strane povećao se ispite; srednja ocjeina iz svih

DEŽURNE LJEKARNE
Uli-Do 30. X. — II. narodna 

ca Bratstva i jedinstva.
•Od 31. X. do 6. XI. — I. narodna 

— Ulica Božidara Petranovića.

MATIČNI URED
ROĐENI

Dragan, sin Puniše i Gordane 
Mihajlović; Milena, kći Mirka i 
Mare Ceronja; Vlade, sin Mila­
na i Ružice Bura; Marija, kći 
Josipa i Antice Franin - Pečari- 
•ca; Goran, sin Ante i Tonke Cr- 
Ijen; Zoran, sin Mile - Ante i I- 
vanke Lugović; Ena, kći Dragu­
tina i Ivanice Skračić; Dajana, 
kći štipana i Zorke Vuksan - Cu- 
sa; Tomislav, sin Ivana i Ljilja­
ne Španja; Marija, kći Josipa i 
Milune Bego; Milan, sin Jove i 
Jeke Urukalo; Davor, sin Stipe i 
Marije Skugor; Ivica, sin Stipe i 
"Marije Škugor; Karmela, kći Ro­
ka i Slavke Bogđanović; Željko, 
•sin Vlatka i Nade Lacmanović; 
Kaitica, kći Slobođana' i Milene 
Pulić; Neven, sin Marka i .Ane 
"Brajković; šonja, kći Ivana i 
Nedjeljke Ercegović; Jere, sin 
Ante i Tonke Burić; Mihajlo, sin 
"Miloša i Antice Ilić; Marina, kći 
Luke i Katarine Roša; Branko, 
sin Josipa i Mileve Kronja i Ja- 
■dranka, kći Ante i Luče Peran.

VJENČANI
Bukić Vojislav, zidar — Rupić 

Milenka, trg. pomoćnik; Kovač 
Josip, automašinski tehničar — 
Guberina Karmela, službenik; 
Klasić Josip, nastavnik —• Li­
sjak Amalija, laborant; Panjkota 
Ivo, mehaničar — Klarić Nedilj- 
ka, domaćica; Zenić Mile, limar 
— Livaić Zlatka, laborant; Lju- 
bić Ante, radnik — Skelin Boja, 
domaćica; Šare Mirko, stolar — 
"Strika Lena, krojačica i Grbelja 
Mladen, radnik — Paić Zorka, 
domaćica.

UMRLI
Bego Jure pk. Ive, star 70 go­

dina; Triva Jovanka rođena Ma- 
lešević, stara 78 godina; Urukalo 

' Milan Jovin, star 6 dana; Dodig 
| "Kata rođena Zelić, stara 82 godi- 
I ne; Ilić Mihajlo Milošev, star 4 

•dana; Svirčić Branko Vicin, star 
9 dana i Vitić Ana rođena Petri- 
na. stara 81 godinu.

Krajem 1958. godine kod Ko­
munalne banke u Šibeniku regi­
strirano je 495 štediša s ukupnim 
štednim ulogom od preko 15 mi­
lijuna dinara. Taj se broj, među­
tim, za prvih devet mjeseci ove 
godine udvostručio, taiko da vri­
jednost štednih uloga iznosi ne­
što preko 30 milijuna dinara, a 
štediša je oko 700. I kod Narod­
ne banke zabilježen je izvjestan 
porast. Dok je krajem godine na 
spisku štediša bilo 2785 lica sa 
štednim ulogom od 64 milijuna, 
dotle je 30. rujna ove godine re­
gistrirano 2861 štediša i blizu 80 
milijuna dinara štednih uloga. 
Prema informacijama, koje smo 
dobili u šibenskoj Pošti, i ovdje 
se štedni ulozi nalaze u stalnom 
porastu. Za posljednje dvije go­
dine oni su se gotovo udesetoro- 
stručili.

i broj potrošačkih kredita. Goto­
vo svakodnevno izdaje se prosje­
čno oko 25 rješenja za dobivanje 
potrošačkih kredita. Na kraju 
lanjske godine 8793 građana po­
diglo je kod Komunalne banke u 
Šibeniku zajam u vrijednosti od 
371 milijun dinara. Narednih de­
vet mjeseci to povećanje iznosilo 
je za oko 299 milijuna dinara.

predmeta ze 3,59. Ovakav uspjeh 
na ispitima pokazao nam je da 
su studenti ozbiljno shvatili svoj 
studij i da je nastavni kadar o- 
vog Centra s mnogo odgovorno­
sti prišao radu i pružio punu po­
moć studentima u nastavi i kon­
zultacijama. Na svim ispitima 
predmeta, koji su se polagali, u 
komisiji su bili i odgovarajući 
nredmetni nastavnici VPŠ iz

Najviše kredita utrošeno je za Splita, koja rukovodi ovim Na- 
nabavku namještaja, zatim za stavnim centrom, 
građevinski materijal, pa onda Preostale ispite studenti će 
redom dolaze aparati za doma- rnoći polagati u još dva naredna 
ćinstvo, konfekcijska roba, radio- roka. Prvi naredni rok ispita bit 
aparati i bicikli. Priličan broj će u I. polovini decembra, a đru- 
građana koristi potrošački kre- gi u I. polovini januara. Nastava 
dit kod trgovačkih poduzeća II. godine studija ove grupe za- 
»Tehnomaterijal«, »Gradski ma- počet će početkom II. polugodi- 
pazin« i »Komat«. šta ove šk. godine.

Na posljednjem plenumu Op­
ćinskog sindikalnog vijeća ra­
spravljalo se o pitanju izvršenja 
polugodišnjeg plana u privred­
nim organizacijama, a zatim su 
u kraćem izlaganju direktora 
Škole učenika u privredi Boška 
Peričića iznijeti neki problemi iz 
rada te škole. Ova škola broji o- 
ko 400 učenika od toga preko 
stotinu njih dolazi iz obližnjih 
sela na naukovanje. U školi, ko­
ja ima 14 odjeljenja, djeluje se­
dam stalnih i 17 honorarnih na­
stavnika. Premalen broj stalnih 
predavača mnogo sprečava nor­
malan i kvalitetan rad. Škola je 
mješovitog karaktera: 12 struka 
s 41 zanimanjem. Takav način 
rada onemogućava normalnu na­
stavu i s obzirom da je nastavni 
program jednak za sve struke, 
potrebno je izvršiti neke izmjene 
u sadašnjem sistemu ove škole. 
Preporučeno je da se u vezi s 
tim otvore posebne škole za po­
jedine struke. Nadalje je konsta­
tirano da je škola dobila veoma

mala financijska sredstva i da bi 
ubuduće u tom smislu veću bri­
gu trebale posvetiti privredne or­
ganizacije Šibenika. Na kraju je 
istaknuta potreba jače suradnje 
škole i poduzeća.

BRODOVI U LUCI
Brod »Petka« iskrcava 9600 to­

na pšenice iz SAD, a talijanski 
brod »Maria Cozulich« krca 500 
kubika drveta za luke Sjeverne 
Afrike. Brod »Plitvice« iskrcava 
6000 tona ugljena iz SSSR-a. Ta­
lijanski brod »Padovani« iskrca­
va 20 tona kriolita iz Venecije.

IZ »SLOBODNE PLOVIDBE«
Rano jutros brod »Šubićevac« 

uplovio je u Gdinju, gdje će u- 
krcati teret ugljena za Veneciju. 
U Veneciji se očekuje između 
18. i 20. idućeg mjeseca.

MALI OGLASNIK
19. ovog mjeseca nađen je u 

kinu »Tesla« ženski ručni sat. 
Vlasnik ga može podignuti u U- 
pravi kina.

POSJEDNICIMA RADIO APA­
RATA I TELEVIZORA

Prva izložba Istoka Franičevića

SLIKAR - AMATER
U nedjelju je mladi talentirani 

slikar Istok Franičević, radnik u 
remontnom zavodu »Velimdr 
Škorpik« otvorio svoju prvu iz­
ložbu crteža i slika u ulju. Na 
nekoliko eksponata izloženi su 
pejsaži, motivi iz grada i ostali

»Vijećnica«, »Park« i autopor­
tret, ali i ostali radovi mnogo ne 
zaostaju za tim slikama.

— Od kada se bavite slikar­
stvom?

— Još od mladih dana, a na­
ročito za vrijeme škole osjećao

Prema obavijesti Radio Zagre 
ba zasad ne će doći do nikakvog vdzuelni doživljaj. Posjetioci iz-

radovi slikara - amatera. Svaka sam potrebu da nešto crtam, sli- 
njegova slika predstavlja ugodan kam. . . U školi su moji radovi

odskakali od ostalih. To me po-
povišenja pretplate na radio apa- ložbe na prvi pogled mogu pri- nukalo, da se u slobodno vrije-
— —i . .  y*'v 1_— _r  J_______ —___ __ _ - T ■ m  i  / J n  o  1 1 . l m i '  »"V r tT /v 'T 'r t  r t  o  l i  l r o ____« 1i ____ - ____  1 * 1 _______A___  __  • • •rate. Obavještavaju se posjedni- mijetiti da slikar pretežno slika rne bavim slikarstvom. Najprije 
ci televizora da izvrše prijavu motive i detalje iz grada. Radovi sam počeo raditi crteže. Moji ra- 
kod povjerenika Radio Zagreba odišu svježinom i ugodnim to- đovi prikazuju okolinu u kojoj 
Mate Prgina, kao i sva ona lica novima. Naročito se zapaža 
koja posjeduju radio aparate a i izraženi kolorit, 
nisu izvršila prijavu. Daje se do stvan Franičeviću 
znanja posjednicima televizora jedini crteži u crno - bijeloj te- 
đa zasad još nije određena pret- hnici nadmašuju slike u ulju. 
plata o korištenju televizora.

jaki živim i u kojoj se krećem. Prije 
koji je svoj- dvije godine počeo sam ozbiljni- 
Međutim, po- ji ra(j na slikama u ulju.

'-M Što najradije slikate?
— Okolinu u kojoj živim. Ne 

Od ukupno 21 slike u ulju na- zahvaćam velike kompekse, nego
ročito se ističe »Motiv iz Doca-

»ŠIBENSKI LIST«
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković
Glavni i odgovorni urednik: 
N I K O L A  B E G O

Uređuje redakcijski kolegij
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130. 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »ŠTAMPA« - Šibenik

pretežno slikam motive iz grada 
i pejsaže, te razne kompozicije. 
Kad god nađem slobodno vrije­
me nastojim napraviti nešto no­
vo,

— Koje slikare najviše volite?
— Mišu Jeronima i Dulčića. 

Međiutim, volim i sve dobre ra­
dove ostalih slikara.

— Kad ste rođeni?
— 1935. godine u Sućurju na 

otoku Hvaru. Inače, u Šibeniku 
živim od 1947. godine.

— Da li ste zadovoljni s dosa­
dašnjim radom?

— Ovo je moj prvi nastup 
pred publikom. Ne znam kako će 
nosjetioci primiti ovu izložbu. 
Bez obzira na to s dosadašnjim 
radom nisam i ne mogu biti za­
dovoljan. Potrebno je još dosta

Slikar-amater - Istok Franičević
daska škripi pod nogama i zjape 
rupe u starim daskama Franiče­
vić provodi svoje slobodno vrije- obrađivati 
me u radu. Začudili smo se ka- „„„pHpnih 
ko iz jednog takvog »ateljea« 
mogu izaći slike, koje smo vidje­
li na izložbi. To je, kako kaže ^ i aZnika‘ 
sam Franičević, jedan od najve-

IZ  SU D N IC E
Okružni sud u Šibeniku osudio 

je J. K. na 6 mjeseci zatvora, za­
to što je kao referent trg. podu­
zeća »Konzum«, kroz razdoblje 
od jedne godine, u 14 navrata na 
tovarnim listovima preinačivao 
iznose, što ih je poduzeće kao 
primalac robe trebalo platiti. Na 
taj način on je oštetio poduzeće 
za 13.450 dinara.

U saobraćajnoj nesreći, koja se 
prije godinu dana dogodila na 
željezničkoj stanici u Kninu, iz­
dubio je život Marko Mujan iz 
Zitnića. Do nesreće je došlo u 
momentu kada je strojovođa 
Š.P. Stavio u pokret lokomotivu, 
koja se nalazila u ložionici, ne 
vodeći računa o M. Mujan u k 
je toga časa obavljao neki posao 
5 vanjske strane lokomotive. Pri 
izlazu iz ložionice Mujan je bio 
prignječen, tako da malo ka­
snije izdahnuo. Sud je Š.P. kaz­
nio sa 1 godinom dana zatvora, 
uvjetno na jednu godinu.

RADNIČKO SVEUČILIŠTE 
ŠIBENIK

OBAVIJEST
16. XI. 1959. g. započet će ra­

diti slijedeći seminari iz podru­
čja estetskog obrazovanja:.

a) seminar za književnost
b) seminar za likovnu umjet­

nost
c) seminar za muziku
Na ovim seminarima će se, uz 

pomoć audiovizuelnih sredstava, 
osnovni pojmovi iz 
umjetničkih grana, 

kao i razvoj istih, što će pridoni­
jeti usavršavanju opće kulture

U seminare se može upisati 
svaki radnik i službenik, a upis

dovoliiti ukus kritike. ““ ’ će se vršiti do 10. XI. 1959. godi-
Osim izložbe, posjetili smo i JC1 na razumijevanje i dobiti ne- ne svakog dana od 10 do 14 sati 

slikara - amatera. Na 1011 prikladniju prostoriju. u kancelariji Sveučilišta (iznad

s’’;ka, truda i napora pa da po- ^ih njegovih problema. On se na 
stignem ono što želim i što će za- da da će, poslije ove izložbe na­

ići na razumijevanje i
»atelje«

Z. Franičević - motiv iz DOca tavanu stare zgrade, gdje svaka (Z) Komunalne banke).
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Luštica,,Mladi" - „Stari" 2:1
se oprostio sa 
zelenim poljem

ŠIBENIK**99
Stadion »Rade Končar«. Teren 

i vrijeme pogodni za igru. Pri­
jateljska nogometna utakmica 
»Šibenik« — »Hajduk« 2:1 (0:0). 
Gledalaca oko 3.500. Sudac Knez 
(Šibenik).

»Šibenik«: Miloševski (Aras), 
Šupe, Tambača, Ivančić, Sangu- 
lin, Luštica (Bitunjac), Bašić, 
Ninčević, Škugor (Gruica), Zam- 
bata, Stošić. ,

»Hajduk«: Vulić (Delić), Bego 
I., Radović, Rezar, Ilić, Cuzzi, 
Šenauer, Ma.rinić, Vičević, (Ki-a- 
gić), Vidošević, Bego III.

Golove su postigli: Bitunjac u 
60. i 71. minuti za »Šibenik«, a 
Bego III. u 87. minuti za »Haj­
duk«.

Na nedjeljnoj utakmici i bivši 
igrač »Hajduka« i državne re­
prezentacije, a sada trener »Ši- 
beka« Slavko Luštica oprostio se 
od publike. Na samom centru 
prije početka utakmice ovom i- 
staknutom igraču predani su da­
rovi i buketi cvijeća. Članovi u- 
prave »Hajduka« i »Šibenika« 
čestitali su Luštici na njegovim 
dosadašnjim uspjesima. Prvi i-

a p
HAJDUK** 2:1 ([8:0)

Uspio debut - Bitunjac
grač, koji se oprostio s Lušticom, 
bio je njegov stari klubski drug 
Jole Vidošević, a zatim Radović 
i Senauer, te ostali ■ igrači »Haj­
duka« i »Šibenika«. Luštica se, 
nakon nedjeljne utakmice, pre­
stao aktivno baviti nogometom, 
ali će u buduće posvetiti svu pa­
žnju svom trenerskom pozivu.

Više od 3.500 gledalaca’ pozdra­
vilo je obje ekipe prilikom izla­
ska na teren, a naročito vetera­
na LuŠtiću, koji je predvodio 
momčad »Šibenika«. U ekipi 
»Hajduka« na nedjeljnoj utak­
mici nisu se pojavili: Vukas, Ža- 
netić, Anković, Kozlina i Papec, 
a u ekipi »Šibenika« bekovski 
par Iljadica i Jelenković.

Za utakmicu starih dalmatin­

skih rivala vladalo je u Šibeniku 
veliko zanimanje. Početak igre 
bio je slab i nezanimljiv. Situa­
cija se nije izmijenila ni tokom 
prvog poluvremena. »Šibenik« 
nije . respektirao svog protivnika 
nego s'e, njegovom tehničkom 
znanju suprostavio borbenošću i 
zalaganjem. U prvih 45 minuta 
lopta je »lutala« između šesnae- 
steraca. Dok su obrane navrije- 
me intervenirale dotle su naval­
ni igrači i »Hajduka« i »Šibeni­
ka« previše komplicirali igru i 
igrali bez sistema. Stoga nije ni 
čudo, da navale nisu iskoristile 
niti jednu od malobrojnih šansi 
za gol. Ipak »Šibenik« je prvi 
mogao doći u vodstvo. U 9. mi­
nuti BaŠić je prešao Radovića i 
Ilića. Međutim, slabo tučena lop­
ta s oko 11 metara otišla je pre­
ko gola. 14 minuta kasnije Stošić 
je lijepo poslužio Bašića na 16 
metara, koji je pronašao slobod­
nog Zambatu. Neprecizan udarac 
i lopta je prohujala pored praz­
nog gola. Tek u 25. minuti »Haj­
duk« je imao ozbiljniju šansu za 
gol. Bego III. je s oko 20 metara 
oštro tukao na vrata Milošev- 
skog, koji je lijepom paradom 
spasio svoju mrežu.

»Hajđukovci« su rjeđe, ali o- 
pasnije dolazili do gola »Šibeni­
ka«. U 33. minuti Vičević i Vi­
došević su izveli lijepu kombina­
ciju. Kad se očekivao siguran 
zgoditak Miloševski je udarac 
Vičevića odbio u korner. Samo 3 
minute kasnije Miloševski se o- 
pet iskazao. Bego III. je glavom 
uputio loptu u prazan gol, koju 
je Miloševski s mnogo vještine 
bacio u korner. Što do kraja po­
luvremena nije postignut niti je­
dan zgoditak može se zahvaliti 
nespretnim navalama obiju 
momčadi.

U nastavku igre navalna pe­
torka »Šibenika« zaigrala je u 
novoj formaciji. U igri su se po­
javili Bitunjac i Grujica, koji su 
dali utakmici sasvim drugi tok. 
Domaći su zaigrali mnogo življe 
i poletnije, ali daleko od onoga 
što znaju pokazati. Golmani su 
svakog časa morali intervenirati. 
Najbolju šansu imao je Vičević 
u 52. minuti. S loptom, kojfc mu 
je uputio Šenauer izbio je sam 
pred Miloševskg, koji mu se na 
16 metara bacio unoge. Na svu 
sreću lopta je visoko preko gola 
otišla u gol - aut. Vičević je sve­
ga minutu kasnije s oko 25 meta­
ra pogodio stativu.

Mlada navala »Šibenika«, u 
kojoj še naročito isticao Bašić i 
Bitunjac uspjela je dovesti svoju 
momčad u vodstvo u 60 minuti. 
Poslije gužve pred golom Deli- 
ća, loptu je primio Bitunjac i iz 
blizine uputio oštar udarac pod 
samu prečku. 11 minuta kasnije 
Bitunjac je na isti način \povisio 
rezultat na 2:0. Ninčević je iz 
daljine tukao na gol. Lopta se 
od grede odbila u polje, koju je 
prihvatio Bitunjac i uputio u 
mrežu Delića. »Hajduk« je pri 
kraju utakmice uložio sve snage 
da smanji rezultat. To. mu je i 
uspjelo u 87 minuti.- Bego III. je, 
poslije gužve koja je nastala 
pred golom Miloševskog ugurao 
loptu u gol. Tri minute prije

kraja utakmice Miloševski je u 
duelu s Begom III. bio povrije­
đen i zamijenio ga je Aras.

Nekompletni timovi prikazali 
su u nedjeljnoj utakmici slabu 
igru. To naročito vrijedi za tim 
»Hajduka«, koji tokom cijele i- 
gre nije uspio povezati svoje re­
dove. Rezultat od 2:1 u korist 
»Šibenika« je minimalan revanš 
za pretrpljeni poraz u Splitu. Po­
bjeda je, zahvaljujući poletu 
mladih igrača izvojevana tek u 
drugom poluvremenu.

Najbolji kod »Šibenika« bili su 
Miloševski, Šangulin, Zambata, 
Bašić i Bitunjac, a kod »Hajduka« 
Bego III., Radović i Rezar.

Iako je imao težak zadatak 
Knez je uspješno obavio svoj po­
sao. (z)

Prošle srijede odigrana je za­
nimljiva nogometna utakmica iz­
među »mladih« i »starih« igrača 
»Šibenika«. Pobijedili su »mla­
di« i time se revanširali za pro­
šli poraz od 3:1. Zgoditke su po­
stigli Ivančić i Bašić za »mlade« 
a Tedling za »stare«. Utakmicu 
je s griješkama vodio Belama- 
rić.

»Mladi«: Miloševski, Piližota, 
(Nadoveza), Parat, Ivančić, Šan­
gulin, Friganović, Bašić, Bitu­
njac, Škugor, Orošnjak i Aralica.

»Stari«: Aras, Šijaković, Iljadi­
ca, Bego, Luštica, Tambača, Đu- 
rić, Stošić, Ninčević, Gruica i 
Tedling.

Početak utakmice pripada 
»mladima«, koji nastoje da pove­
du. I »stari« uspjevaju da preko 
Tedlinga dođu do povoljne prili­
ke. »Mladi« su ipak prvi poveli 
preko Ivančića, Do kraja polu­
vremena Škugor je dva puta iz- 
'bio sam ispred Arasa, ali oba pu­
ta ništa nije učinio.

U drugom dijelu igra je bila 
življa i. zanimljivija. • »Stari« u 
samom početku izjednačuju. Ted­
ling je nabačenu loptu s lijevog 
krila volejom poslao u mrežu 
Miloševskog. »Starima« je tada 
ponestalo snage i »mladi« preu­

zimaju inicijativu* Pri kraju Ba­
šić je doveo »mlade« u vodstvo. 
On se lijepo probio po desnom 
krilu i s 20 metara pogodio mre­
žu.

»Mladi« su imali najbolje igra­
če u Miloševskom, Šangulinu i 
Bašiću, a »stari« u Luštici, Nin- 
čeviću i Tedlingu.

„ C r v e n a  

z v e z d a 44 -  
, Š i b e n i k 4 ?

U čast 15-godišnjice oslobođe­
nja grada i 40-godišnjice KPJ i 
SKOJ-a NK »Šibenik« vrši pre­
govore s »Crvenom zvezdom« iz 
Beograda za odigravanje prija­
teljske nogometne utakmice, koja 
će se odigrati u utorak, 3. stude­
nog na stadionu »Rade Končar«.

Do zaključenja lista »Šibenik« 
još nije dobio definitivan odgo­
vor iz Beograda.

P o đ s a v e z n a  lig a
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U V. kolu šibenskog nogomet­
nog podsaveza postignuti su ovi 
rezultiti: Metalac — TLM 1:1, 
Aluminij — Šibenik II. 5:4, Sošk 
— Došk 2:5, Dinara — Rudar 3:2.
ALUMINIJ ŠIBENIK U. 5:4

Odličan start
Na šahovskom turniru treće- 

kategornika za osvajanje II. ka-

U nedjelju

PROLETER 
- ŠIBEN K

TABLICA 
nakon VI. kola

Borac 6 6 0 0 18:7 ]L2
Split 6 4 0 2 14:8 8
Odred 6 4 0 2 10:8 8
Šibenik 6 4 0 2 9:8 8
Trešnjevka 6 3 0 3 14:9 6
Proleter 6 3 0 3 13:11 6
Varteks 6 3 0 3 8:8 6
Zagreb 6 3 0 3 17:22 6
Željezničar 6 2 0 4 10:12 4
Lokomotiva 6 2 0 4 13:16 4
Elektrostroj 6 1 0 5 6:13 2
Igman 6 1 0 5 5:15 2

PAROVI VII. KOLA 
Proleter - Šibenik, Zagreb - 

Split, Lokomotiva - Trešnjevka, 
Igman - Odred, Željezničar* - E- 
lektrostroj, Varteks - Borac.

tegorije igrana su redovita kola 
i prekinute partije. Postignuti su 
ovi rezultati: II. kolo — Šantić 
-  AJavanja 1:0, Deranja — Bo­

dul 0:1, Bura — Vučić remis, Ša­
rac — Erak prekinuto, Zorić — 
Batarelo prekinuto, Breka — Ši- 
šara prekinuto.

III. kolo: Šišara — Zorić 1:0, 
Batarelo — Bura 1:0, Alavanja - 
Deranja 0:1, Bodul — Šarac pre­
kinuto, Erak — Breka prekinuto, 
Vučić — Šantić remis.

IV. kolo: Zorić — Bura 0:1, 
Šantić — Batarelo 1:0, Šarac — 
Alavanja 1:0, Šišara — Erak 0:1,
Deranja — Vučić 0:1, Breka — 
Bodul prekinuto.

Stanje na tablici: Šarac 4, Šan­
tić 3,5, Vučić 3, Bura 2,5, Erak 2 
(1), Zorić 2, Šišara 1,5, Bodul 1 
(1), Deranja i Batarelo 1, Breka 
1/2 (2), i Alavanja bez bodova.

(Ž)

Igralište »Aluminija« u Lozov- 
cu. Prvenstvena nogometna u- 
takmica šibenskog podsaveza. 
Pobijedio je »Aluminij« sa 5:4 
(4:0). Zgoditke su postigli; Colo- 
vić, Slavica I., i Folk I. za »Alu­
minij«, a Orošnjak 3 i Parat iz 
jedanaesterca za »Šibenik«. Gle­
dalaca oko 300. Sudac Bašić iz 
Šibenika.

Već u drugoj minuti igre do­
maći su vodili sa 2:0. Slaba i 
konfuzna obrana »Šibenika«, ni­
je se mogla suprostaviti razigra­
noj navali domaćih. Cijelo prvo 
poluvrijeme domaći su igrali na 
polovini gostiju. Navala »Šibeni­
ka« nije uputila ni jedan udarac 
na vrata. Pri kraju prvog dijela 
»Aluminij« preko Čolovdća i Fol- 
ka povišu je rezultat na 4:0.

U nastavku situacija se potpu­
no izmijenila. Domaći popuštaju 
i gosti preuzimaju igru u svoje 
ruke. Najprije je Orošnjak sma­
njio, a zatim Parat iz jedanae­
sterca na 2:4. Kad se očekivalo 
da »Šibenik« smanji, Čolović se 
probio po lijevom krilu i s neko­
liko metara povećao rezultat na 
5:2. Do kraja utakmice Orošnjak 
je postigao još dva zgoditka.

Na ovoj utakmici naročito sla­
bo su igrali Jurišić, Ivić, Arali­
ca, Nadoveza i Parat.

Najbolji kod »Aluminija« Ka- 
lauz, Colović i Folk I, a u slaboj 
ekipi »Šibenika« Orošnjak. Su­
dac Bašić s griješkama^ je vodio 
utakmicu, (d)

DOŠK — SOŠK 5:2 (1:0)
Igralište u Skradinu. Gledalaca 

oko 300. Sudac: Mitić (Šibenik). 
Golove postigli: Vukašin 3 i Na- 
kić 2 za Došk, a Šoštarić i Ma- 
slač za Sošk.

Nakon znatno bolje i uvjerlji­
vo nadmoćne igre u oba poluvre­
mena, Došk je kao gostujuća 
momčad zasluženo pobijedio do­
maći tim s 5:2 (1:0). Iako je od 
samog početka igre Došk prisilio 
Sošk na obranu, na prvi gol se 
moralo podosta čekati. Nekoliko 
zrelih situacija ostalo je neisko­
rišteno i tek je Naikić, kada se 
našao sam, licem u lice s protiv­
ničkim golmanom, s bijele točke 
doveo Došk u zasluženo vod­
stvo.

Nezadovoljan jednom sučevom 
odlukom, Mikulandra iz Sošk-a 
reagirao je na nesportski način, 
pa ga je sudac potpuno opravda­
no uputio među gledaoce. To je 
već treća utakmica za redom, na 
kojoj se isključuje iz igre po ne­
koji igrač Sošk-a.

U drugom poluvremenu Došk 
ubrzo povećava rezultat na 4:0, 
a onda si dozvoljava neozbiljnom 
igrom, da domaći preko Šošta- 
rića i Maslaća lako smanje re­
zultat.

Na ovoj utakmici bolju su igru 
predveli1 kod Došk-a Živković i 
Vukašin, a kod Sošk-a Šoštarić.

Sudac ove utakmice Mitić iz 
Šibenika bio je dobar, (c) 

METALAC — TLM 1:1
U subotu je na stadionu »Ra­

de Končar« odigrana prvenstve­
na nogometna utakmica između 
domaćih ekipa »Metalca« i 
»TLM«. Utakmica je završila ne­
riješenim rezultatom 1:1 (0:1).
Zgoditke su postigli: Perak za 
»Metalac«, a Krnić za »TLM«. 
Pred oko 50 gledalaca utakmicu 
je dobro vodio Cmogača iz Šibe­
nika.

U prvom dijelu više od igre i- 
mali su igrači »TLM«, koji su od 
mnogobrojnih šansi iskoristili 
samo jednu. Da je Ramljak isko­
ristio samo pola šansi, rezultat u 
prvom poluvremenu mogao je 
biti mnogo veći u korist »TLM«. 
Jedini gol u prvom poluvremenu

u derbi susretu
Službene vijestipostigao je Krnić, nakon što je 

Ramljak centrirao s lijevoga kri­
la.

Drugi dio pripada »Metalcu«, 
koji protivnika prisiljava na o- 
branu. Ništa bolju navalu nije 
imao ni »Metalac«. Marenci, 
Baljkas i Perak promašili su sto­
postotne šanse. Izjednačujući gol 
postigao je Perak 20 minuta pri­
je kraja. Za ovaj gol kriv je gol­
man »TLM« Zdjelar, koji je lop­
tu uhvatio, a zatim ispustio. Do 
kraja utakmice jedna i druga 
momčad imale su nekoliko prili­
ka da postignu zgoditke.

Najbolji na utakmici' bili su 
Juras i Ceronja kod »Metalca«, a 
Rošini i Ramljak kod »TLM«.

-d-
TABLICA

Dinara 4 4 0 0 14:3 8
Došk 5 4 0 1  18:8 8
Rudar 4 2 1 1  6:5 5
Aluminij 4 1 1 2  8:11 3
Metalac 5 0 3 2 4:9 3
Sošk 5 1 0 4 5:12 2
TLM 4 0 1 3 5:15 1
Šibenik II. 5 3 0 2 23:11 6

NOGOMETNOG PODSAVEZA 
ŠIBENIK

1. Parovi VI. kola prvenstva 
podsavezne lige:

U Šibeniku: Metalac — Šibe­
nik II., TLM — Rudar.

U Drnišu: Došk — Dinara.
U Lozovcu: Aluminij — Sošk..
2. Početak utakmica u 14.45 sa­

ti, osim utakmice Šibenik II. 
— Metalac kao predrigra u 13.00 
sati. ,

3. Kažnjava se igrač N. A. »A- 
luminij« (Lozovac) Kalauz Vje- 
koslav zabranom nastupa za 15 
dana na svim utakmicama, zbog 
nesportskog ponašanja. Pravo 
nastupa 2. XI. 1959. godine.

4. Kažnjava se Paić Ante igrač 
»Soška (Skradin) zabranom na­
stupa na svim utakmicama u 
trajanju od 2 mjeseca, zbog uda­
ranja protivničkog igrača. Pravo 
nastupa 20. XII. 1959. godine.

Uspjeh Bralića i Zorice
Poslije trodnevnih borbi u ne­

djelju je u Osijeku završeno V. 
republičko prvenstvo invalida - 
sportaša. Takmičenje je održano 
u stolnom tenisu, kuglanju, ga­
đanju zračnom puškom i šahu. 
Šibenski invalidi takmičili su se 
u kuglanju, šahu i gađanju zrač­
nom puškom.

Najvišo uspjeha od šibenskih 
takmičara postigli su kuglači. 
Btipc* Bralić osvojio je prvo mje­
sto u I. kategoriji s 317 oborenih 
čunjeva.

Još jedno prvo mjesto za ši­
benske sportaše - invalide osvo­
jio je Mate Zorica u IV. katego­
riji s 388 čunjeva i time postigao 
najbolji uspjeh po broju obore­
nih čunjeva u svih šest kategori­
ja.

U ostalim disciplinama šiben­
ski invalidi su imali jedno drugo 
mjesto u gađanju zračnom puš­
kom u VI. kategoriji. Taj pla­
sman pripao je Gracinu.

Šahisti su na V., republičkom 
prvenstvu potpuno razočarali.

POŠTA ŠIBENIK — POŠTA 
SPLIT 2:0

U nedjelju je u Skradinu odi­
grana prijateljska nogometna u- 
takmica između ekipa Pošte Ši­
benik i Split. Pobijedila je mom­
čad Pošte Šibenik golovima Tru- 
tina i Popovića. Utakmica je bila 
lijepa i zanimljiva. Pred oko 250 
gledalaca sudio je dobro Skočić 
iz Šibenika. (MO)
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